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Mirė Kasėjas Juozas Sernas
10.000 ŽUVO VĖTROJE.

Numirė Telefono Išradėjas A. G. Bell
NENORI BOLŠEVIKŲ MALONĖS.

Paderewskiui Nepasisekė
PRAGYVENIMAS BRANGSTA.

MIRĖ JUOZAS ŠERNAS. deginimai. Šalies reikalų minis-
CHICAGO, ILL. Rugpiučio 6 i berija išleido kariuomenei palie

ti., 1922. 1-mą vai. ryte, po ilgos pi™ą sulaikyti civilę karę, ne
ligos ir pasenimo mire Ameri-1 pasiant kokių rūsčių pi iemonių 
kos lietuviams gerai žinomas se-1 atsieitų griebties. Visoj šalyje 
nelis rašytojas Dėdė šernas šėlsta atžagareiviškieji Fascisti, 
(Juozas Adomaitis) Illinois Ge- kurie degina geležinkelių darbi
ne ral Ligoninėje. • Kūnas pašar- ninku kliubus ir socialistų na-
votas pas p. Petronėlę Petraitie- 
nę, 3237 Auburn avė. Iš ten lydės 
į Lietuvių Tautiškas Kapines 
seredoje, rugp. 9 d., 1-mą vai. po 
pietų. Chicagos pažangioji visuo
menė užsiėmusi prirengimu a. a. 
D. šernui pastarojo ir tinkamo
patarnavimo.

mus.-

PABALTIJOS AMERIKOS
DRAUGIJA PAMINI AME- 

R1KOS PRIPAŽINIMĄ.
VAŠINGTONAS, liepos 31 d. 

Į “Elta”. Iš Pabaltijos Amerikos
Vaizdas iš Manifestacijos Bostone rugp. 6 d.

(Per malonę laikraščio BOSTON POST.)

10,000 ŽUVO VĖTROJE.
HONG KONG, rugp. 7 d. Pe

reita sereda taifūnas (tokia vėt
ra) sukėlė marių bangas ir už
liejo portą Swatow, 250 nuo čia 
atstu. Apskaitoma, kad žuvo 
apie 10,000 žmonių.

MIRĖ TELEFONE IV* IDĖ
JAS.

SYDNEY, N. S., rugp. 2 d. Šį Į 
ryta 2 valanda čia mirė D-ras 
Alexander Graham Bell, telefono i 
išradėjas. Yra gimęs 1847 m. ! 
Telefoną išrado būdamas 24 m.

NEPRIIMA BOLŠEVIKŲ 
MALONĖS.

Draugijos centralinio ofiso (15 
Park Row, New York, N. Y.) 
paskelbta, kad toji draugija pa
minėjimui Amerikos pripažini
mo suteikto Pabaltijos valsty
bėms, kelia rugpiučio 3 d. drau- 
gijinį pokilį Metropolitan Kliu- 

I be, kampas 6 gatvės ir 5 avenue, 
j Garbes svečiais laukiami Lietu
vos atstovas, gerb. Voldemaras 
< ar i tcvkis, Latvijos atstovas
gerb. Charles L. Seya ir veikian
tysis Estonijos Konsulas p. 
Hans Lecke. Draugijos reikalų 
vedėjas panęlė Matildė Spence 
padavė spaudai pareikštas dėl 
pripažinimo nuomones Lietuvos 
Fin. Min. įgaliotinio, ir Latvijos 
ir Estonijos konsulų New Yorke.

mokratines grupes bei partijas, 
kurios gina plačiosios liaudies 
reikalus. Jie stengiasi visur, kur 
tik gali. Seimą, administracijos, 
teismo bei savivaldybių įstaigas 
taip sutvarkyti, kad visose tose 
Įstaigose kodidžiausios įtakos 
turėtų dvarininkai, pramoninin
kai ir jų vienminčiai, o ne ūki
ninkai ir ne darbininkai.

Dvarininkų — pažangiu inkų 
uodegoj eina žemdirbiai. Jie ne
sąmoningai pasiduoda dvarinin
kų įtakai, ypač kad jų tarpe yra 
gana daug stambesnių ir mažes
nių dvarininkų. Tokie p. grovai 
Tiškevičiai, Krzyževičiai ir jiems 
panašus šiandien žemdirbių Są
jungos nariai ir tos Sąjungos,

jam buvusiųjų karališkos val
džios teisių. *

Krikščionys demokratai, ku
rie du metu atgal po rusų ir vo
kiečių revoliucijų įtaka ir bai
me, buvo prisidengę demokraty- 
bės skraiste, šiandien, pasauli
niai reakcijai stiprėjant, prade
da jau atidengti savo tikrąjį vei
dą: jų ausys aiškiai jau kyšo iš 
po tos demokratybės skraistės. 
Tai ypač riškiai ima reikštis, 
konstituciją besvarstant:

Kada du metu atgal buvo pra
dėta svarstyti konstitucijos pro
jektas,— krikščionys demokra
tai komisijoj atrodė musų vien
minčiai, o kartais kai kur dar 
net kairesniais. Toj pat komisi-

Demokratija turi irgi sustip
rinti savo eiles, kad vokiečių pa
vyzdžiu apsaugojus Lietuvos 
Respublikos demokratybę.

M. Sleževičius.
(“Liet., žinios”)

A. A. JONAS*JONĮKAITIS.
MEDICINOS DAKTARAS

Liepos 20 d., 1922 m. mirė Ber- 
line, Vokietijoje.

Pirmiausiai paduosiu velionies 
brolio daktaro Juozo Jonikaičio 
į mane rašytą laišką. Laiškas 
toks:

Drauge! šį rytą ant 3:45 (lie
pos 20 d.) Jonas užbaigė šio pa
saulio vargus. Šią ją nelaimę pra
dėjau atjausti ant laivo užsėdus.

MASKVA, rugp. 5 d. Daug 1 
buvo nusistebėjimo, kad teisiant Į 
34 kontrarevoliucionierius, jie!

į 

pareiškė, jog paleisti jie po seno
vės pasiliktų ištikimi savo parti
jų nusistatymui. Tokį atsakymą1 
jie davė, kad teisme Piatikovas 
jų paklausė,,ar jie nesigaili savo! 
praeito žygio.

PADEREVSK1UI NERASI- j 
SEKĖ. i

Lenkijos konservatyvai buvo 
sumanę padaryti Lenkijos prezi- | 
dentu žinomąjį jų muzikantą 
Paderewskį, gi ministerių pirmi
ninku Adelbert Korfanty. Pade
rewskis buvo nuvažiavęs į Lenki
ją, bet vėl turės grįžti į Ameri
ką, nes prez. Pilsudskis jį įgalė
jo. Premieru liko Nowak, vienok 
Korfanty neaprimo ir varo agi
taciją, kad rudens rinkimuose 
patekti į valdžią.
VOKIETIJOJE PRAGYVENI

MAS BRANGSTA.
BERLYNAS, rugp. 7 d. Pe

reitą liepos mėnesį Vokietijoje 
pragyvenimas buvo augščiau- 
siai pakilęs po karei. Sulyginus 
su gegužės ir birželio mėnesiais, 
liepos mėnesyje maistas, kuras 
ir pastogė buvo daugiau kaip 9 
nuošimčius brangiau.

Bet reikia neužmiršti, kad ir 
Amerikoje pragyvenimas pa
brango. žinoma, čia kaltinami 
streikai.

•--------------
CIVILE KARĖ ITALIJOJ.
ROMA, rugp. 7 d. Kone visoje 

Italijoje kraujo praliejimai ir

LIETUVOJE IŠKILMĖ DĖL 
AMERIKOS PRIPAŽINOMO.
VAŠINGTONAS, 1922 m. lie

pos 31 d. “Elta.” Liepos 28 dr 
dėl Amerikos pripažinimo de ju
re įvyko iškilmingos manifesta
cijos. Didžios minios nuvyko pas 
Amerikos Konsulą, kuriam pasi
rodžius apipylė jį gėlėmis ir su
kėlė širdingų ovacijų.

Visoj šalyj iškilmingas ap- 
vaikščiojimas.

KONSTITUCIJA IR MUSU 
REAKCIJA

Greitai Steigiamasis Seimas 
priims Lietuvos Respublikos 
konstituciją. Tik, deja, musų 
kinstitucija nebus tokia, kokia 
ją norėtų nustatyti musų visuo
menė.

Visame pasaulyje kylanti re
akcija atsiliepia ir į musų kažku
rias visuomenės grupes. Reakci
jos priešakyje eina pas mus “Pa
žanga” su p. Smetona ir p. Vol
demaru. Jie aiškiai stojo ginti 
tos tvarkos, prie kurios dvari
ninkų rankose turėtų pasilikti 
dideliausi žemės turtai, jie gina 
dvarininkus ir jiems artimus di- 
džiaturčius pramonininkus ir 
pirklius nuo gilesnių darbo žmo
nėms reikalingi] reformų. Jie to
dėl griežtai ir karštai — karš
čiau, negu patys dvarininkai ar 
pramoninkai,, kaip paprastai tai 
kad daro visi neofitai (perkrikš
tai) — kovoja prieš visas de-

slapti vairininkai.
Šiandien daug tų ponų dvari

ninku — lenku uolus “Tėvynės 4- C V V
Balso” skaitytojai, platintojai 
bei rėmėjai, to paties “Tėvynės 
Balso,” kuris vienas iš visu Lie- 7 C

tuvos laikraščių dedasi patentuo
tu Lietuvos patriotu. Kaip tai 
suprasti: lenkai remia — “Tėvy
nės Balso” patriotus? O gi labai 
nesunku: dvarininkams rupi 
šiandien apsaugoti savo dvarus, 
savo turtus — jų politinės įtakos 
pamatą, todėl jie visa savo galia 
ir remia tuos, kurie gina jų dva
rus, jie yra tikri, kad “pažangie
čius” ir “žemdirbius” be didelio 
jau vargo ir toliau laikys savo 
globoj ir toliau su jų pagalba va
rys savo reakcijinę politiką. Sto
ję gi prie politikos vairo, žino
ma, jie neleis “mužikams-,” nors 
jie ir iš “pažangos” ar “žemdir
bių” butų, nei ąavo interesų, nei 
savo poniškai-lenkiškos kalbos 
“skriausti.’’

Taigi “Pažanga” ir “žemdir
bių Sąjunga,” muriną darbą 
dirbdami, iš kailio nėrėsi ir te- 
besineria, kad ir žemės reforma 
ir kiti darbo žmonių reikalus gi
nantys įstatymai butų panaikin
ti, kad konstitucija kolabiausiai 
suvaržytų liaudies teises, kad 
butų įvestas prezidentūros in
stitutas su senai apsamanoju
siomis “veto” ir “Seimo paleidi
mo’’ teisėmis. Bijodami pasiūly
ti naują karalių Urachą, p. Sme
tonai šiandien nori, kad tas ka- 

! ralius vadintųsi prezidentu, bet 
tik su teisėmis,

joj, tą projektą besvarstant, pa
skiau kr. demokratai aiškiai pa
sižymi pakrypę reakcijos pusėn. 
Bet tai daroma dar labai atsar
giai. Vieton Seimo pirmininko 
jau statomas prezidentas, bet 
dar be veto teisės. Piliečiams dar 
vis užtikrinamos visos laisvės, 
tame skaičiuje ir sąžinrs laisvė. 
Dar vis kalbama apie milicijos 
sistema. L.

Praėjo keli mėnesiai. Konsti
tucija svarstoma St. Seimo ple
nume antruoju skaitymu. ' čia 
jau kr. demokratų blokas patie
kia ištisą eilę pataisų grynai re
akcinio pobūdžio: siaurinamos 
piliečių laisvės, įvedama prezi
dentūrai “veto” teisė, suvaržo
ma sąžinės laisvė ir t. p.

Po antro skaitymo, krikšč. de
mokratai išmeta beveik visa, kas 
konstitucijos projekte buvo užsi
likę demokratinio, ir įneša daug 
naujų reakcinių pataisų.

Krikščionių demokratų blokas, 
visokiais vardais ‘beprisidengda
mas i Ūkininkų Sąjunga, Valic- 
kio grupė (žemdirbiai) ir paga
lios paties Krupavičiaus grupė 
siūlo išmesti iš Konstitucijos 
visus dal*" neišmestus demokra
tybės likučius, šiandien tarp kr.- 
demokratų bloko su visais jo pa
vadinimais, ir tarp Pąžangos ar 
Žemdirbių Sąjungos programi
nio skirtumo jau beveik nesima
to.

Reakcija stiprina savo eiles. 
Ir pas mus, kaip Vokietijoje, 
ateina juodoji reakcija, stengda
masi išrauti visus dar jaunus de-i

kurios suteiktų mokratybės diegus.

žinojau, kad iš mano artimųjų 
kas nors miršta, maniau, kad 
mama; norėjau stačiai važiuoti 
Į Lietuvą, bet gaila buvo prasi
lenkti su vienatiniu broliu, sa
kau — nustosiu bent ant kelių 
valandų. Radau nelaimingąjį 
hospitalėje, — be sąmonės, be 
žado, nepažino manęs.

Padarė jam vokiečiai nosyje 
operaciją, palietė sniegenų plė
vę, užkrėtė, gavo smegenų plė
vės uždegimą, — į ketvirtą dieną 
numirė.

Kenčiu, didelį nuliūdimą, jau
čiuosi viską praradęs savo gyve
nime, Su pagarba

J. Jonikaitis.”
Nuo savęs aš velioniui neketu 

rašyt nekrologo, bet tik kelius 
žodžius, tai gailistos atsidusi
mus, apie draugą, kurį gerbiau 
ir mylėjau už po abelną sąžinin
gumą ir dorą.

■ Velionis, Jonas Jonikaitis, tu
rėjo tą ypatybę, kad jis, kaipo 
daktaras, nežiūrėjo į savo profe
siją kaipo į vaistrą palaikymui 
savo stovenės ir kopinėj imu i 
mantos, bet kaipo į šventą parei
gą linkui tų visų, ligos nelaimės 
pagautų žmonių. Toks žmogus 
buvo visuomenei brangus, nes 
jis jos buvo tas narys, kuris sa
vo visą galę dėjo jos labui, josios 
pagelbai.

Gyvendami arti susitikdavo
me veik kas rytas valgykloje 
prie pusryčių. Palydėdavo jis 
mane tiek tolio, kolei matė savo 
namų duris, vis žiūrėdamas ar 
kas nors ligoje esąs neateina. To

li nuo namų neidavo, kad —gir

di — ligoniui nei kiek nereikėtų 
ja laukti. Jis man sakydavo: 
“pas jus ateina pacijentai svei
kutėliai — ir tai jus savo va
landas daboj at, o pas mane atei
na vis su bėdomis!” Būdavo at
sitikimų, kad jis, buvęs kartą 
pas kurį ligonį, tiek susirūpina, 
kad naktyje neužmiega manyda
mas dar, gal ten dietos nepildo 
tinkamai, o jei dieta bus pildo
ma, tad eina pasitikrint teisin
gumus jo nustatyto diagnoze. 
Tą aš pats patyriau ir kiti tą sa
kė, net ir mano seserėlė, A. N., 
Chicagoje panašiai pasakojo 
apie velionį. Velionis visame tu
rėjo tvirtus nusistatymus ir bū
davo sunku ką-nors su juomi ki
taip padaryt. Tankiausiai —kaip 
sakiau — jis mane palydėdavo ir 
tik lydėdavo pusę kvartalo. Kar
tą ir kitą kartą pakalbinau, kad 
mane palydėtų skersai gatvę, — 
jis atlydėdavo tik iki pabaigai 

i kvartalo ir neidavo skersinės 
Į gatvės, kad mane palydėjus to
liau. Man būdavo maloni jojo 
draugija, jam namai arti, o man 
dar toli, tai prašydavau palydėt 
toliau. Nelydėdavo, skubindavo 
namon. Vieną kartą, priėjus prie 
skersgatvio, sakau velioniui: 
palydėk, nors kartą per tą skers
gatvį, o tai, manysiu, prietarin
gu esi. Jis neina, nori grįžt. Na, 
sakau: įsivaizdink sau, kaip kad 
butum Cezarius, kad čia Rubiko
nas ir perženg. Toks mano no-*ras, juokingai paduotas, velio
niui Jonui labai patiko ir perėjo 
skersgatvį netik ką tą kartą, bet 
tankiai ir kitais kartais, kuomet 
jautė, kad dar jo nieks nelaukia 
pasėjėdavo toliau.

Savo profesijai buvo visapu
siai ištikimas: netik pildė parei
gas linkui ligonių, bet sekė viso
mis išgalėmis ir nuotikius medi
cinoje.

Velionis, dr. Jonas Jonikaitis, 
kadaise yra buvęs liaudies mo
kyklos mokytojom; mokytojavi
mą visuomet mėgo, ir to davadui 
galima primint So. Bostoną, kur 
jis mokino lietuvių kalbos būrelį 
daugiau žinyjos geidžiančių žmo
nių. Kaipo lietuvis — buvo 
švento įsitikinimo tėvynainis: 
mylėjo Lietuvą, vargo jos var
gais, dejavo jos sielavartais ir 
visas jo troškimas buvo tas, kad 
dirbus Lietuvos žmonių labui, jų 
gerovei, laimei ir pažangai.

‘Liūdi jojo brolis, liūdžiu aš, 
liūdi giminės ir liūdi kiti draugai 
ir pažinoję jį žmonės, ir kurie 
ėjo pas jį pasitart ar pasigydyt.

Tegul tau, drauge, bus lengva 
Lietuvos žemelė!

MIKAS PETRAUSKAS. 
"LIETUVOS TlLIEčIAMS.

II. Pirmasai Įstatymas apie 
Lietuvos Pilietybę.

Lietuva pasiskelbė nepriklau
soma Valstybė 1918 m. vasario 
16 d. Tada Lietuvą dar tebeval
dė vokiečiai, prie kurių okupaci
jos negalima buvo valstybei nor
maliai plėtoties. Tačiau vos tik 
vokiečiai karui pasibaigus, išsi
kraustė iš Lietuvos, Laikinoji 
Lietuvos Vyriausybė tarpe savo 
pirmųjų išleistų įstatymų pa
skelbė ir “Laikinąjį Įstatymą 
apie Lietuvos Pilietybę,’’ sausio 
9 d. 1919 m. Negalima buvo to 
reikalo atidėlioti. Reikėjo aiškiai 
nustatyti, kas yra kūrėjai ir na
riai Lietuvos Respublikos? Kas 
bus Lietuvos piliečiais? Ką Lie- 

(Tąsa ant 4 pusi.).



SANDARA

ALTS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp„ So. Boston, Mass.: 

Antanas Helmus. .
Prie 12 kp., Lawrence, Mass.:

Petras Marcinonis,
Antanas Stanevičius,
Jurgis Černiauskas, 
Marė Micevičiutė.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Vincas Nemura, 
Adomas Rudis, 
Jonas Sugždinis, 
Joseph Symans, 
Antanas Vitkus.

Prie 74 kp., Bristol, Conn.:
Jonas Jacusas,
Jonas Zubrickas,
Jurgis Razinauskas,
Jonas Šilanskas, 
Petras Tamošaitis, 
Ignas Voveris, 
Mykolas Jokša, 
Cipras P. Kvedaras, 
Rokas Jakavonis.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Motiejus Sventkauskas,

KAS DAUGIAU?
74 kp. yra susiorganizavusi š. 

m. kovo 15 d. ir jau turi net 19 
narių. Sulyg tokios mažos lietu
vių kolionijos ši kuopa yra viena 
iš veikliausių musų organizaci
joje- ’ f T

Jeigu kitos kuopos paimtų 
bristoliečių pavyzdį ir pradėtų 
naujų narių vajų, tai iki busian- 
ojb Sandaros Seimo musų idėjos 
draugų, skaitlius dvigubai pasi
daugintų. Tad į darbą visi San- 
dariečiai! Pirm negu kad su
lauksime savo Seimo, pasibriež- 
kime sau už priedermę, kad kiek
vienas turime prikalbinti naują 
draugą į musų eiles. Jeigu tik ei
sime prie toj tai lengvai atsiek
sime. Ir aš drąsiai pasitikiu, 
kad kiekvienas Sandarietis tą 
padarys. Tad dar kartą, valio vi
si į darbą! - *

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

DĖLEI NETEISINGŲ 
PRIEKAIŠTŲ.

Musų kaimynas “Keleivis” sa
vo No. 31 str. “Atsakymas “San
darai” ir Kompanijai’’ bepolemi- 
kuodamas su “Sandaros” bend- i 
radarbiais padaro keletą nevyku- [ 
šių priekaištų ir pačiai “Sanda- | 
ros” Adm. O kad nesuklaidinus 
kitų kolionijų Sandariečius ir 
šiaip lietuvius, mano užduotis 
yra tą paaiškinti.

“Keleivis” savo atsakymo 
straipsnio pirmoje vietoje, ci
tuodamas dvi “Sandaroje” til
pusias pastabukes, būtent: ”Ar 
galima su lenkais gyventi po vie-' 
nu stogu, ir kad už grašius “Ke- ■ 
leivis” skaito lenką sau už drau-; 
gą,” taip kitako sako: . |

“šitų piktų pastabų negali-1 
ma kitaip išaiškinti, kaip tik i 
dideliu “Sandaros” pavydu, 
nes, kaip girdėjom, ji pati la
bai norėjusi gauti šit< lenkų 
laikraštį spausdinti.’’
Kadangi ašei vedu “Sanda

ros” Adm. reikalus, ir nė su kuo 
kitu, tik su manim turėtų būti 
daromos kokios sutartys dėl 
spausdinių ar leidinių, tai man 
yra stebėtina, iš kur “Keleivis” 
galėjo gauti tokią “puikią” min
tį sugalvojimui to melo? Kad 
padarius reikšmingesniu tą “Ke
leivio” priekaištą, ir mano atsa
kymą, pasiūlau ir duosiu “Kelei
viui” $100 už faktišką prirody 
mą, kad Sandaros Adm. arba 
Centro Valdyba darė bent ko
kius atatinkamus žygius gavi
mui spausdinti tą endekų laik
rašti. Anot Dargvainio, juk pini
gas nesmirda, tai čia yra leng
vas būdas pelnyti šimtinę. O jei 
tas nebus prirodyta, tai pasiro
dys, kad nuo nesmirdančio pini
go pasmirdo “Keleivio” rankos, 
ir jas plaudamas visas srutas no
ri supilti ant savo kaimynų.

Toiesniai “Keleivis”, norėda
mas dalį savo dėmės numesti 
ant Sandariečių, sako:

“Kad “Sandara” butų tokia 
jau akla šoviniste ir ištolo len
kų nekęstų, tai mes netikini, 
nes “Sandaros” leidėjai patįs 
daro su lenkais biznį. Štai, į 
Lietuvių Salę, kurią jie dabar 
valdo, jie turi įsileidę lenkų 
patriotų draugiją, “Towarzys- 
two Bialego Oria,’’ ir baltąjį 
jų arelį laiko savo name po 
stiklu.”
Tai antra “Keleivio” užpaten

tuota nesąmonė, kurią jis gali 
pasakyti. Jeigu “Keleivis” neži
no, tai reikia pasakyti, kad Lie
tuvių Salė nėra Sandariečių na
mas, ji yra Lietuvių Labdarys
tės Dr-jos nuosavybė, ta draugi
ja gyvuoja po savu čarneriu, ir 
ji užlaiko tą salę. Juk net pats 
“Keleivio” leidėjas Jurgis Gegu
žis yra tos draugijos Iždininkas, 
ir per jo rankas pereina visi 
draugijos pinigai, tai jau, rodos. 
,<ad reiekėtų žinoti, keno ta sa
lė yra. Abelnai žiūrint į “Kelei
vio” išvadžiojimus pasirodo taip, 
kaip kad neregys girioje kur su
kas, ten už šakų kliūva arba į 
medį atsimuša ir jokiu budu ne
gali išsigauti laukan. Tas pats ir 
su “Keleiviu.” Turėdamas nera
mią sąžinę bereikalingai lieja 
tulži ant kitu, darydamas nesą- 
meniškus prikaišiojimus. Tai 
tiek ką turiu pasakyti “Kelei
viui” apie vietinius reikalus, ir 
tikiu', kad kitų kolionijų kaip 
Sandariečiams, taip ir kitiems 
lietuviams bus aišku ir “Kelei
vio” priekaištais nebus suklai
dinti. K. J. PAULAUSKAS

Iš ALLS. Kp. Veikimo,
BRISTOL,~CONN.

Buvo garsinta laikraštyje 
“Sandaroj,” kad liepos 30 d. su
rinkimas įvyks pas S. Zigmontą, 
28 Lincoln pi., 1.30 valandą po 
pietų, bet susirinkimas įvyko 10 
valandą išryto minėtą dieną, Lie
tuvių Neprigulmybės Kliubo 
parke. Minėtą dieną L. N. Kliu- 
bas šaukė savo reikalams specia
li susirinkimą, ir ant vietos bu
vo ir A. L. T. S. 74 kp. susirinki
mas.

Pirmiausia svarstyta apie no- 
monaciją A. L. T. S. Centro Val
dybos, nutarta laikytis nuoša- 
liai, nes neseniai susitvėrus kuo
pa ir ne yra susipažinus gerai su 
draugais, o kitus visus reikalus 
atidėjo ant toliaus, tik nutarė 
daryti agitaciją, naujus draugus 
prirašinėti. Paraginus Petrui 
Vaičiūnui, A. L. T. S. 74 kp. pir
mininkui, prisirašė devyni nauji 
nariai ten ant vietos. Nutarė ki
tą susirinkimą turėti rugpiučio 
20 d. pas S. Zigmantą, 28 Lin
coln pl., 1:30 vai. po pietų.

Rast. B. Velička.

CHICAGO, ILL.
Liepos 30 d. A. L. T. Sandaros 

25 kuopos buvo draugiškas išva
žiavimas Beverly Hill. Kadangi 
iš ryto biskį lijo, ir daugumas 
Sandariečių buvo nuvažiavę į 
Centralinę Organizacijų Konfe
renciją rengimui apvaikščioj imo 
kas link Suvienytų Valstijų pri
pažinimo Lietuvos, tai žmonių 
neperdaugiausia, tik apie 60 at
vyko. Apart visokių žaidimų, 
lenktynių ir kitokių pasilinksmi
nimų buvo programas: kalbėj o 
apie organizacijos reikalus St. 
Valančius, Dr. S. Naikelis iš is
torijos ir savo nuotikių gyveni
mo. B. F. Kubilius ir kiti kalbė
tojai labai puikiai programą at
liko. Taipgi buvo daug juokų 
renkant piktpinigį. Po progra- 
mo traukėsi žaidimai iki sutemo. 
Tąsyk, priversti nakties tamsos, 
visi važiavome iš kur buvome at
vykę. K. Vilkas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. S. 32 kuopos įvyks su
sirinkimas rugpiučio 11/d. 7:30 
vai. vakare, Lietuviškoje Svetai
nėje, 354 Park gatvės. Todėl, 
gerb. nariai, malonėkit visi at
vykti į šį susirinkimą, nes daug 
svarbių dalykų turėsim aptarti. 
Taipgi bus Nominavimas į Cent
ro Viršininkus 1923 m. Ir katrų 
mokestys pasibaigę, malonėkit 
atlyginti ir kožnas nors po vie
ną naują narį atsiveskit prisira
šyti prie šios brangios organiza
cijos. Rast. J. J. Kadziauskas.

CHICAGO, ILL.
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 25 kuopos 
labai svarbus susirinkimas 
įvyks seredos vakare, rugp. 16 d. 
po No. 831 W. 33 place, Fellow
ship svetainėje. Pradžia 8 vai. 
vak. Bus nominacijos į centro 
valdybą, apkalbėjimo apie pasi
darbavimą Sandaros leidžiamo 
Kalendoriaus, yra svarbių daly
kų pranešta iš Centro pirminin
ko ir daug svarbių dalykų ap
svarstymui. Taipgi katrų nari
niai mokesniai yra išsibaigę, ma
lonėkite šiame susirinkime už
mokėti. Ir prašau pasistengti ko 
daugiausia naujų narių atvesti 
prirašyti prie Sandaros. Visus 
narius kviečiu būtinai atsilanky
ti į šį susirinkimą.

Rast. K. Vilkas.

Atsišaukimas
Tik ką gavome žinių iš Kauno, 
kad leidžiamas B-vės “Atžala” 
dienraštis “LIETUVOS ŽI
NIOS,” kuris yra vienintelis pro
gresyvinės pakraipos, TURI BŪ
TI PADITINTAS, KAS REIKA
LINGA YPAČ RINKIMŲ Į 
SEIMĄ METU. Be to greites
niam darbui tas dienraštis turi 
įsitaisyti “Lynotaip” — stato
mą mašiną, kurios kaina perkant 
Vokietijoj siekia 1200 dolerių 
žut-but mes, broliai ir sesers, 
turime paimti tos B-vės tiek pa
jų, kad kogreičiausia sudarius 
tuos 1200 dolerių. Duokime 
GRAŽIĄ PAGALBĄ MUSŲ 
VIENMINČIAMS, KURIE TAIP 
SUMANIAI IR PUIKIAI LEI
DŽIA LIETUVOJ TĄ DIEN
RAŠTĮ, ĮKURTĄ DAR 1905 
METAIS. Atminkite, kad Lietu
va dabar jau pripažinta ir Suvie
nytų Valstijų, negali apsieiti be 
didesnių dienraščių, nes »gėda 
prieš svetimtaučius. O TOKS 
DIENRAŠTIS TURI BŪTI VE
DAMAS NE KOKIŲ TEN KLE
RIKALŲ, BET MUSŲ ŽMO
NIŲ. KURIEMS PIRMOJ EI
LĖJE RUPI LIETUVOS RES
PUBLIKOS IR LIAUDIES REI
KALAI. Stiprinkime tą vienin
teli musu dienrašti — “Lietu- t —
vos žinios,” pirkime jam Lyno
taip, kad jis greitai butų spaus
dinamas ir neštų žinias į visus 
plačios Lietuvos kampus, švies
tų musų liaudį.

Redaguoja dienraštį garsiai 
visiems ŽINOMAS VEIKĖJAS 
DWUSIS LIETUVOS MINIS
TERS PREZIDENTAS STEI
GIAMOJO SEIMO NARYS DR. 
K. GRINIUS. “ATŽALOS” B-vę 
veda M. SLEŽEVIČIUS IR JO
NAS VILEIŠIS, buvęs Lietuvos 
Respublikos atstovas Amerikoj. 
Vienos pilnos akcijos (pajaus- 
šėro) kaina- 3 (trys) doleriai. 
Pinigas neperdidelis. Tenebunie 
nei vieno, kuris nepaimtų bent 
1-ą akciją. Tie, kurie pirks už 
100 dolerių akcijų gaus visuo
met “Lietuvos žinias” dovanai.

Bostoniečiai jau parodė pa
vyzdį. Kitiems prisidėjus “LIE
TUVOS ŽINIOS” umu laiku 
gaus ir lynotaip ir taip sustiprės, 
kad bus plačiausiu ir geriausiu 
laikraščiu Lietuvoj. Į darbą vy
rai - moteris, pirkime “Atžalos” 
akcijų.

žemiau paduodame sąrašą, pa
ėmusių “Atžalos” akcijų:
A. Ivaškevičius 33 ak.—$100.00 
F. Bagočius 10 ak.— 30.00

K. Šidlauskas 10 ak.— 30.00 | 
S. Mockus, V. Golubickas, V. 
Juodis, A. Juodgudis, K. Kimba- 
ras, A. Kairys, P. Stanys, A. 
Klemerauskas, A. Matulis, S. 
Jakubauskas, K. žibikas ėmę 
yra nuo 1-os iki 3 akcijų.

Pinigai perduoti ir pakvituoti

VISUOTINAS SAULIĮJ BURIU ATSTOVU SUVAŽIA
VIMAS

KAUNE, 1922 M. BIRŽELIO 
MĖN. 29 D.—LIEPOS 3 D.
Karių kliubo salė papuošta ža

lumynais, šauliai plakatais, mu
sų senovės didžiavyrių ir pasta
rųjų laikų musų tautos dvasios 
gaivintojų ir šviesos nešėjų pa
veikslais. Įėjus salėn tuojau 
jaučiama, kad šiandien čia bus 
kas nors iškilmingo atliekamo. 
Ir kietaširdį žmogų suvirpina 
šaulių obalsiai, išreikštieji žo
džiuose “Ir šviesa ir tiesa mus 
žingsnius telydi.” “Už Vilnių, 
mus širdį, už Gedimino pilį, už 
Klaipėdos kraštą, už jurą-motu- 
tę, mes žūt pasirengę,“ “Laisvę 
pažinę, jungo nevilksim!”

Pryšakyje, buvusioje scenoje, 
stovi du stalai. Už jųjų sėdi 
Centro Valdybos prezidiumas. 
Tolėliau, L. Š. S. vėliava dviejų 
šaulių sargyboje. Prie pat sce
nos, iš abiejų pusių garbės kėdė
se valdžios ir visuomenės dar
buotojai — svečiai. Burių atsto
vų ir skyrių vadų pilnutėliai suo
lai. Jų skaičius —216. Gale sa
lės, už didelio stalo — įvairių re
dakcijų korespondentai. Visi 
laukia. Ko laukia? — Tos valan
dos, kada bus ištartas pirmas žo
dis. Štai trečia su puse valandos. 
Kauno šaulių būrio orkestras, iš 
šoninio kambario, per atada- 
ras duris, užgriežė Lietuvos 
Himną. Kaip kokia vado koman
da visi atsistoja. Baigus, iš dide
lio orkestros garso, likosi visai 
tylu. Centro Valdybos pirminin
kas gerb. VI. Putvinskis stojasi 
ir atidaro suvažiavimą. Trumpa 
kalba sveikina atvykusius atsto
vus ir nušviečia suvažiavimo 
reikšmę, čia negalima prasilenk
ti nepaminėjus to didelio džiaugs 
mo, tvirto pasiryžimo ir drąsos, 
kuri buvo matoma kiekvieno at
stovo veide. Centro prezidiumas 
apleidžia vietas. Greitai jąsias 
užima suvažiavimo prezidiumas: 
pirm. Rapolas Skipitis (buvęs vi
daus reikalų ministeris), du jo 
pavaduotojai Dr. Pr. Vaičiuška 
ir mokytojas šakelė-Puišys, du 
sekretoriai Pr. Gipiškis ir M. Ma- 
zuika. Sąjungos pirmininkas VI. 
Putvinskis iškilmingai atiduoda 
vyriausiam šeimininkui — su
važiavimui Sąj. vėliavą. Prezi
diumo pirm. R. Skipitis priima 
ir suvažiavimui reiškia .. ištver
mės ir rimtumo atlikti didelius 
darbus

Po to skaito žuvusiųjų už Tė
vynę šaulių sąrašą:— nuo praė
jusio 1920 m. suvažiavimo mū
šiuose su želigovskininkais žuvo 
—7, su lenkais —7 ir. nuo plėši
kų rankų —1. Sužeistųjų — su 
Bermontininkais — 2, su želi
govskininkais — 1, su Lenkais— 
24 ir mirusiųjų 1921 m. — 13 ir 
1922’m. — 20 šaulių. Suvažiavi
mas žuvusius ir mirusius šau
lius pagerbia atsistojimu.

Krašto Apsaugos M-jos vardu 
sveikina vice-ministeris kap. 
Papečkis. Savo ilgoje kalboje iš
dėsto šaulių nuopelnus, atliktus 
krašto gynimo reikale. Pabrėžia, 
kad Šaulių Sąjunga yra žymi pa
rama kariuomenei ir didelė pa- 
jiega kraštui kultūrinti ir švies
ti. Paragina dar uoliau darbuo
tis, paliekant obalsius pereinant 
prie darbų. Baigdamas linkėja 
suvažiavimui rimtai ir apgalvo
tai spręsti savo organizacijos 
tvarkymo darbus ir nustatyti 
tikslius planus užduočiams vyk- 
dinti. ,

Po to, tęsė toliau nuo-savęs, 
kalbėdamas, kaipo . šaulys ir 
Centro Valdybos narys. Mėtėsi

| gerb. L. Natkevičiaus. Visi pirkę 
gauna atatinkamus lakštus. 
Pirkime patys ir kitus raginki
me! Pinigus siųskite “Sandaros” 
administratoriaus g. Paulausko 
vardu arba g. L. Natkevičiaus 
abiejų adresas: So. Boston, 327 
E St., “Sandara.”

A. V-čius.

mintimis į tą laiką, kada jis par
grįžęs iš Rusijos į laikinąją sos
tinę Kauną rado jau susitvėru
sią iš 20 asmenų kuopelę, kuri 
buvo pasistačiusi vienintelį tiks
lą — žūt but kovoti iki paskuti
niojo lašo kraujo už Lietuvos 
Nepriklausomybę. Nupiešia tą 
vaizdą, kai minėtoji kuopelė — 
Šaulių Sąj. užuomazga, davėsi 
Vytauto kalne priesaiką. Ir jis 
pats įstojęs į tą kuopelę. Ir štai 
per 3-jus metus, matoma šiandie 
skaitlingiausias suvažiavimas. 
Ir kiekvienas jo dalyvis atsto
vauja nuo vieno būrio. O tuose 
būriuose kiekos narius! Ir šian
dien, sako Papečkis, galime 
konstatuoti, kad šaulių Sąjunga 
tur prakilnius tikslus ir yra su
traukusi didelį narių skaičių ir 
pajiegia žymiai prisidėti prie 
Lietuvos laisvės iškovojimo.

Toliau, sveikina vyr. šaulių 
Sąjung. karo Instruktorius Ge
nerolas Kubilius, linkėdamas su
važiavimui nustatyti ir sutvir
tinti Sąjungos pagrindus, kad 
sekantis suvažiavimas pamaty
tų dar gausingesnius Sąjungos 
darbus.

Tuo sykiu, sveikinimams pa
sibaigus, suvažiavimas nustato 
darbu tvarka.

Dienotvarkės punktais einant 
Centro Valdybos pirmininkas ir 
Sąjungos viršininkas VI. Put
vinskis daro darbuotės praneši
mą. Kalba brangiausias Sąjun
gos žmogus. Tai senelis į 60 me
tų amžiaus, šaulių Sąjungos įkū
rėjas ir jos vadovas, kuris dėl 
tos įdėjos yra visas savo spėkas 
sudėjęs. Suvažiavimas tą visą 
atjaučia, atydžiai klauso, nes 
kiekvienas jo išsitartas žodis 
yra reikšmingas ir daug ko pa
sakantis.

Paaiškina, kodėl pasivėlintai 
yra sušauktas šis suvažiavimas. 
Visa priežastis gludi tame, kad 
Centro Valdyba negalėjo laiku 
prirengti Sąjungos statutą. O 
jo prirengimas daug laiko atė
mė. 1921 m. St. Seimas priėmė 
šaulių Sąjungos įstatymą, sulyg 
jo ir reikėjo statutas su
statyti. Tas statutas vaikščiojo 
per kr. ap. m-jos ir St. Seimo ko
misijas, kiekos kartų taisytas ir 
perdirbtas.

Toliau bendrais bruožais api
budina Centro Valdybos darbuo
tę. Pasirodė, kad Sąjungai buvę 
ir labai sunkių aplinkybių. Pra
džioje visuomenė gerai nepažino
jo šaulių ideologijos ir tankiai 
pasiduodavo priešvalstybinių 
gaivalų skleidžiamoms provoka
cijoms. Reikėjo kariuomenei pa
dėti kraštas ginti ir su priešval
stybinių gaivalų agitacijoms ir 
provokacijoms kovoti. Praleista 
sunkios dienos ir daug ko išsi
mokinta.

Apie vykdomojo aparato dar
buotę praneša viršininko padėjė
jas M. Mikelke\^čius. Nupasako
ja šaulių darbus fronte 1920 
metais. Apibudina šaulių organi- 
zuotės eigą. Teikia atskirų bu
rių tvėrimosi istoriją. Iždėstė 
Centro skyrių nuveiktus darbus. 
Stebėtina daros, kad kultūros 
ir propagandos skyrius per 1920 
m. ligi pusės 1921 m. išplatino 
užfrontėje ir pafrontėje visokių 
atsišaukimų ir proklamacijų 
apie pusantro fnilijono egzemp
liorių. Spausdintas žodis taipogi 
savos rušįes ginklas, darantis 
priešininkui žalos ir vedantis 
priešininko kariuomenę prie de
moralizacijos. Toliau paliečia di
deles skaitlines įsteigtų šaulių 

knygynėlių, surengtų vakaių, 
mitingų, paskaitų.

(Bus daugiau).

LIETUVOS GARLAIVIŲ 
BENDROVĖS PRANEŠIMAS.

Musų visuomenė, ypatingai 
Amerikos Lietuviai, be abejo iš
siilgę yra žinių apie gyvavimą ir 
veikimą Lietuvos Garlaivių B- 
vės. Turime pasakyti, kad iki 
šiolei pergyvenę esame nelengvą 
organizavimosi ir plėtojimosi 
laikotarpį; tačiaus apgalėję daug 
visokeriopiausių kliūčių ir pai
nių, įstojame naujon vagon, su 
kassyk didesne vilčia į savo atei
tį-

Bendrovė dabar susideda iŠ 
trijų skyrių. Viena šaka apima 
vežiojimą keleivių ir važtos ant 
Nemuno upės. Pereitais metais 
čion rods nuostolių, neturėjome, 
bet ir pelno buvo maža. Nuseki
ntas upės vandens darė daug 
kliūčių, taipogi lenktyniavimas 
su atskirais laivų savininkais, 
šits metas visais žvilgsniais 
duoda geresnį prospektą. 4

Ant jūrių Bendrovė taipogi 
turėjo pereitais metais nemaža 
sunkenybių, ypačiai kovodama 
su gamtos galybe: audros daug 
pakenkė musų laivams. Iš tų 
sunkenybių išėjome pergalėto
jais, nors netekdami vieno lai
vo, kurį audros sutriuškino su 
visa važta. Be to, prisidėjo dar 
nesusipratimai su Kruppo firma, 
rods dar neužbaigti nei dabar, 
bet tikimasi geros užbaigos ir 
paliuosavimo dviejų su puse mi- 
lionu auksinu. Darbo nei čion 
netrūksta dabar ir laukiama šį
met neblogų pasekmių.

Atidaryta tapo trečioji veiki
mo šaka, tai paėmimas agentū
ros White Star Lines ir White 
Star Dominion Lines, kuria Lie
tuvos Garlaivių Bendrovė atsto
vauja Lietuvoje taip, kad kelei- 

! viai iš Lietuvos Amerikon ar iš 
Amerikos Lietuvon esti gražiai 
musų Bendrovės aprūpinami. 
Musų keleiviai keliauja per Lie
poj ų, Hamburgą, Bremeną ir ki
tus uostas,o tikimasi juos kelti 
galėsią irgi per Klaipėdą. Jau da
bar toji šaka gerokai apsimoka, 
o jeigu Amerikos Lietuviai pa
rems musų Bendrovę pirkdami 
laivakortes ant Wtite Star Li
nes, tai musu darbas sustembs 
ir bus labai pasekmingas.

čion reikia pažymėti, kad Lie
tuvos Garlaivių Bendrovės tur
tas išneša nemažiau 7 milionus 
auksinų. Prie sunkių aplinky
bių, kokias prisiėjo pergyventi, 
tai mus padėtis labai džiugina ir 
ramina. Jeigu Lietuvos valdžia, 
kaip žada, padirbs uostą švento
joje ir jeigu Entantė išpildys sa
vo pažadus prijungdama Klai
pėdos kraštą prie Lietuvos, tai 
ateityje musų apsiėmimas išbu
jos taip, kaip mes drįsome patys 
svajoti.

Teisybė, trūksta dar mums 
daug ko, ypačiai kapitalo. Ir jei
gu Amerikos Lietuviai bėgyje 
vienų ar kitų metų dar sudėtų 
25,000 dolerių, kaip tai buvo da
rytos pastangos D-ro J. šliupo 
reikalingąjį kapitalą sukelti, tai 
Lietuvos Garlaivių Bendrovė 
bus atsistojusi ant tvirtų pama
tų ir išsipildys musų troškimas: 
pajungti jure lietuviškajai pirk- 
lybai ir žvejibai. Mat, reikia pa
žymėti, kad Bendrovė statyda
ma garlaiviukus žuvies ir Gin
taro Bendrovei galės nemaža 
prisidėti prie išplėtojimo irgi 
žuklystės Baltijos jūrėse.

Pranešdami apie dalykų sto
vį visuomenei, drįstame ją ra
ginti dėtiesi savo kapitalais prie 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės ir 
tokiu budu palengvinti jai nau
ją darbą, darbą ant jūrės, nuo 
kurios Lietuvių tauta buvo be 
reikalo nutolusi. Jure yra dide
lių turtų šaltinis ir pirklyba ant 
jūrių kaip ir žvejyba sustiprins 
musų tautos spėkas ir suteiks 
Lietuvos Valstybei drūtą atra
mą.

Liet. Gari. B-vės Valdyba.
Kaunas, gegužės m., 1922.
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(Tąsa).
Po to Krakovo kaštelionas kalbėjo: “Ponai 

atstovai! Mes randame, kad šitas kelias, per 
rastą, yra trumpiausis. Jei lietuviai nenori, kad 
butų kitaip, tai mes turime pagerbti čia jų nuo- 
B'jopę — ir geru pasielgimu privesti juos prie 
unijos su mumis. Todėl, jei raštas bus, pereng
tas sulyg privilegijų, tai nesuprantu, koki butų 
iš to skriauda, — juk, surašius visas senąsias 
privilegijas, išeis ne nauja, bet ta pati senoji 
unija.“

Sandomiro vaivada Zborovskis kalbėjo: 
**Ponai atstovai! Atsiminkite, kad jums įsakyta 
yra tartis su mumis ir sutikti, gi, sulyg musų 
nuomonės, su lietuviais reikia baigti reikalas ši
tokiu budu. Aš esu tikras, kad kuomet mes su 
jumis sugrįžšime namon, ir aš parodysiu visiems, 
kad geidžiu eiti prie gero ir parodysiu kelią, ku
riuo ėjau: tai musų broliai patikės man nema
žiau, kaip ir jums.“

Karalystės kancleras Dembinskis: “Man ne
simato, ponai, kad tasai raštas yra pagamintas 
sulyg privilegijų, nesą jame yra pasakyta, kad 
seimas turės būti Lietuvoje.“ “Nebus taip!“ su
šuko atstovai.

Krakovo vyskupas: “juk tai nėra galutinas 
raštas ir jis tokiu negali būti, ligi mes visi nesu
tiksime vienodą priimti. Pasiimkite tamstos šį 
raštą ir ką rasite reikalingu išmesti, išmeskite, 
ai* ką pridėti — pridėkite.“ Į tai kancleras, atsi
grįžęs, tarė: “Ponai atstovai! Imkite rankraštį 
ir taisykite, tik dėl Dievo meilės, neatsisakinėki
te!“

Tie atstovai, kurie nenorėjo jokio rašto, pa
sakė: “mes nenorime jokio rašto, Varšavos rece- 
sas, Varšavos deklaracija — štai ką mes pasiūly
sime lietuviams. Tegul jie su tuo sutinka; tenai 
yra paruoštas jiems raštas.“

Prie to Krakovo vyskupas pasakė: “jei butų 
galima viešai pasakyti, dėlko mes nuošaliai pa
liekame Varšavos deklaraciją, tai jus aiškiai ma
tytumėt, kad geriau yra taip padaryti, kaip mes 
norime; bet pavojinga yra* sakyti, kad visur tas 
nepasklystų ; tačiaus eikime į šalį, aš pasakysiu.’’ 
Po to, pasikėlęs, priėjo prie lango su atstovais ir 
šitaip juos persergėjo: “dėlto mes nenorime įro
dyti Varšavos deklaracijos, kad Vilniaus vaivada 
nesutiko su ja, protestavo ir išvažiavo. Mes pri
dėjome prie jos karalystės antspaudą ; Lietuvos 
antspaudos ant jos nėra; lietuviai pasakys 
mums: kas su tuo sutiko, o juk musų atstovas 
protestavo? Pagaliaus, jei jie pasakys: ne
sutinkame; ką gi mes tuokart pasakysime? Tad 
reiks imti ginklą, . reiks griebtis kraštutinybės. 

Tai nėra gudrių žmonių įnagis, jei esama kitų dar 
būdų. Mes neduosime jiems pačios deklaracijos, 
bet surašysime visą, kas joje yra ir tuomet jiem 

paduosime.“
Šitoksai paaiškinimas visvien nepatenkino 

tų, kas buvo nuomonės, kad neduoti lietuviams 
rašto.

Gryžo prie senatorių (atstovai, kuriuos Kra
kovo vyskupas buvo nusivedęs į šalį). Arcivys- 
kupas tarė: “dėl Dievo, dėlko tamstos nesutinka
te, jei mes visi sutinkame? Tad pasitikėkite 
mums: juk mes karalystės taryba, čia nėra riša
mi asmenų reikalai; visiems mums vieno ir to 
paties reikia. Kam tasai užsikirtimas? Nedidelė 
dorybė tame, kad visam kam priešinties ir dary
ti taip, kad visas reikalas pairtų.“

Krakovo vyskupas: “Mes visi ligi vienam su
tikome paruošti raštą, o tamstos nenorite jo: taff 
kas gi iš to viso išeis?“

Sandeko kaštelianas ponas Osolinskis pasi
prašė balso ir šitaip kalbėjo: “Nors ir toli sėdžiu, 
bet visgi turiu teisės išreikšti tokią nuomonę, ko
kią turiu. Jei atstovų maršalkas nebūtų savo 
kalboje nudžiuginęs manęs tuo, kad rašto pra
džioje reikia pasakyti, kad visa tai imama iš se
nųjų privilegijų ir, gale, kad visa, kas surašyta, 
patvirtinama, — tai aš bučiau buvęs priverstas 
laikytis su tais, kurie nenori rašto, kaip ir pirma 
nesutikau su jumis, ponai, nesą man rodės, kad 
tuomi draskoma senosios privilegijos ir senoji 
unija; bet jei senosios unijos punktai bus išdės
tyti rašte ir bus įrašyti į pratartį ir į užbaigą, 
kad tai išnaujo patvirtinamas senasis reikalas,— 
tad sunku yra bepeikti tokį raštą ir sakyti, kad 
jis veda prie nelabo ai- blėdies, ir kvailas butų 
tas, kas nenorėtų to rašto.“

Atstovai vis nesutiko ir nuėjo žemyn. Ir že
mai nebuvo jokio sutarimo. Vieni vienaip kalbė
jo, kiti kitaip: kiekvienas laikėsi savo nuomonės. 
Maršalkas pasiūlė, kad butų reiškiamos nuomo
nės, bet atstovai be noro kalbėjo, nesą buvo susi
pykę tarpe savęs dėlei nuomonių skirtumo.

Peremyšlio teisėjas Oriechovskis, ne iš eilės, 
išprašė sau balsą ir ėmė kalbėti: “Mano galva, 
nieko nebelieka daryti, kaip tiktai eiti pas kara
lių, išaiškinti jam, kad mums pakertama privile

gijų jiega, kad karalius privalo priversti lietu
vius prie to, kad jie neišeitų iš privilegijų rybų.; 
tegul karalius pavartoja savo galę ir tegul pri
verčia Lietuvos senatorius ateiti j senato posėdį.“

Krakovo vaivadija irgi su tuo sutiko. Sando
miro ir Kališo vaivadijos pareiškė, kad tai yra 
“ne kas kita, kaip tiktai nutęsimas reikalo, kaip 
tai ir pirma jau yra buvę. Mes jau buvome davę 
tokį pasiūlymą, tik nieko iš to neišėjo; tas pats 
bus ir dabar?’

Atstovybės maršalkas pareiškė; “sulyg jū
sų, ponai, ir sulyg savęs manau, kad kiekvienas 
musų sako čia tiktai tą, ką liepia sąžinė. Eiti pas 
karalių, nedavus atsakymo lietuviams — xisai 
nepridera.” MaršaJko kalbą pertraukė Krakuvo 
raštininkas (“pyssarz“) Knita ir pasakė, kad jis 
kalba sulyg sąžinės ir tvirtina, kad su dėme išva
žiuos iš čia tas, kas nori rašto. Refeuendaras pa
sakė: “malonėkite nerodyti čia jokių dėmių, nesą 
iš čia niekas neišsiveš kitokios dėmės, kaip tik 
dėmę geros savo sąžinės.“ Kadangi atstovai rėkė, 
tad maršalkas barškino su lazda. Raštininkas 
Kmita pasakė: “nebarškink su lazdą“ ir, nume
tęs ant šono kardą, pridėjo: “aš turiu kardą tai 
lazdai!“ Maršalkas pašoko: “gausime, sako, kar
dą ir viską,“ ir metė šalin lazdą. Pakilo didelis 
triukšmas ilgam laikui.

Tuo taipu senatoriai pranešė, kad laukia at
sakymo. Triukšmui aprimus, ėjo balsavimas. 
Tuokart tai vieni, tai kiti sakė: “dėl švento suti
kimo, eikime pas senatorius ir prašykime, kad jie 
duotų atsakymą Lietuvos senatoriams, jog laiko 

si privilegijų, o po to tegul kartu su mumis eina 
pas karalių, prašydami, kad jis panaudotų savo 
-valdžią, — kad įsakytų Lietuvos senatoriams 
ateiti į senato posėdi. Ir jei visa tai 
neturės pasekmių, mes paliksime, 
prie savo nuomonių.“ Po to ir kiti jau suti

ko, pastebėdami, kad ir jie pasiliks prie savo nuo
monės, jei visa tai neturės pasekmės, t. y. jei dėl 
to rašto bus skaldomas sutarimas, tai jie sutik
sią su senatorių nuomone. L. C

Nuėjo viršun. Biechovo kaštelianas ponas 
Vysockis išaiškino visą reikalą, atstovų vardu, ši
taip: “Gerbiamieji ponai! Mes negalėjome suda
ryti vienos nuomonės ir ateiti pas jus su visišku 
sutarimu. Meldžiame jūsų, ponai, duoti lietu
viams tokį atsakymą, kad mums nepridera šalin
tis nuo senųjų privilegijų; parodykite prie to, 
meldžiamieji, tų privilegijų svarbą. Po to, mel
džiame jus, ponai, nesigriebkite taip greitai to 
rašto ir nesiūlykite jo, bet eikite pas karalių ir 
prašykite jo, kad pareikštų lietuviams, kad jie 
privalo ateiti į musų posėdį.“

Į tai senatas, per Krakovo vyskupą, atsakė: 
“visa tai jus darote tokiu užsispyrimu tur būti 
tikslu, kad nieko iš to viso neišeitų, kad visas da
lykas pairtų. Visa tai veda prie to, kad gaišinus 
dykai laiką! Juk lietuviai jau pareiškė, kad ne
nori ateiti į posėdį! Mums prisieina, su pavojum 
valstybei, išardyti seimą! Visa tai parodo, kad 
jus negerbiate musų — t. y. senato. Jus norite
tik vieno dalyko — viską remti ant savo galvų!“

Čia.ir kiti senatoriai ėmė piktai ir žiauriai 
kalbėti.

Krakovo vyskupas tęsė toliau: “Ponai atsto- nes.
vai! Tegul ne viskas remiasi ant jūsų galvų ir 
ant jūsų užsispyrimo. Jau gana to viso: per še
šetą metų jus, vietoj senato, vedėt reikalus; kar
tu mums darosi nuo jūsų viešpatavimo!’’

(Bus daugiau)

Muzikų Matas.

PER SAPNĄ
Per sapną, — 
Matau ir kalbu.
Per sapną, —
Baru, mokinu.

Per sapną,—
Gailiuosiu tavęs,
Per sapną,—
Glaudžiu prie širdies. _

Per sapną,—
Šukuoju kasas.
Per sapną,—
Dainuoju dainas.

Per sapną,— 
žolynus skinu.
Per sapną,—
Vainiką pinu.

Per sapną,—
Tau taką barstau. '
Per sapną,—
Juo eiti prašau.

Per sapną,—
Nors kylam aukštai.

Per sapną,—
Vėl grįžtam liuosai.

Per sapną,—
Mes silsim’s kartu.
Per sapną,—
Bučiuojam’s abu.

Bet sapnas...
Pas’lieka sapnu.
Ir Jus—tik 
šešėlį randu. 

7-21-22.

į Kelionė į Lietuvą 
ir Lietuvoje

I (Rašo VIKTORIJA VENCIUS).II --------------------------- ---------------- ..-----
K Tąsa)- „ , .

Toki 
puikybė yra kenksminga net ir pačiam tikslui, 
kuriam tarnauji, nesą jos nedemokratingumas 
mitinai sudaro priešus; ji yra kenksminga ir tau 
pačiam, nesą toks užriestnosis parodo, kad jis 
nėra kaip reikia išauklėtas, nėra kultūringas 
žmogus. Aš nei nemanau sakyti, kad žmogus 
neprivalo turėti savyje puikybės. Jos reikia. 
Ypatingai Europoje, kur nežiūrint demokratybės, 
amžiais senas luomų systemas dar vis pasiliko 
vienokioje ar kitokioje formoje; čia valdančiosios
klasės, iškilusios gyvenime, dar nešasi su puiky
be. Tai yra bene vienas įrankių, kuriuo priver
čiama svetimtautį pagerbti krašto valdžią ; netik 
svetimtautis, bet ir savojo krašto pilietis ne kar
tą reikia priversti pagerbti savoji valdžia. Ta
čiaus, kiekvienas gali atskirti tikrąją ir girtinąją 
puikybę nuo netikrosios ir peiktinosios. Kas 
svarbiausia, toji tikroji puikybė apsireiškia na
tūraliai, įgimtai, atsiekus visuomenėje augštos 
papėdės. Ir šitoji puikybė neprivalo sulaikyti 
asmenį nuo atskyrimo aukso nuo pelenų; ji ne
privalo apjakinti žmogaus tiek, kad jis jau nebe
žinotų, kaip bereikia kalbėti su kitais žmonėmis.

Kas liečia antrąją priežastį, t. y. stoką pasi
tikėjimo savim, stoka pažinimo soc. etikietos, — 
čia nedaug tegalima pasakyti. Kiekvienas žino, 
kad prieš pasaulinį karą visų musų inteligentų 
jiegos buvo pašvęstos tautos darbui, savo vien
genčių švietimui. Prie to caro valdžios systema- 
tingas persekiojimas viso to, kas tiktai buvo lie
tuviška, sulaikė nuo dalyvavimo draugijoje, kaip 
ji yra pažįstama vakarų Europai, net ir tuos, kas 
dar butų galėję turėti tam laiko. Taigi ir nėra 
ko stebėtis, kad koks ASMUO iš mūsiškių tarpo 
dabar jau skaitomas Lietuvos “Draugijos“ nariu, 
susitikęs su svetimu nepažįstamu žmogum, kurs, 
jo nuomone, žino soc. etikietą, pasirodo pasipū
tęs, išdidus, — ir toksai užsilaikymas garsiai 
rėkte rėkia, apie stoką pas jį pasitikėjimo savim, 
apie nemokėjimą tinkamai užsilaikyti. Taigi vy
riausia dėl tos priežasties mes ir matome, kaip 
musų baliuose žmonės grupuojasi į mažiukes 
kuopeles ir vengia susimaišyti su dalyvaujan
čiais baliuose svetimtaučiais. Taip darydami, jie 
labai klysta. Pirmučiausiai, jie pasitraukia nuo 
tų žmonių, kurių pagalba ir pritarimu jie galėtų 
iškovoti pripažinimą Lietuvos nepriklausomybės 
ir kitokią Lietuvai pagalbą. Toliaus, — daugelis 
tų svetimtaučių, kadir gerai pažindami socialę 
etikietą, geroj draug. linksmindamies, nei nepa
stebėtų vienokio ar kitokio apsilenkimo su ja; jei 
ir pastebėtų, tai manytų, kad, greičiausia, tai yra 
krašto papročiai... Pavyzdžiui, Vakarų pasaulio 
žmogui atrodo peržengimu etikietos tasai būdas 
gerti arbatą, kuriuo pasižimi Rytų Europos žmo-

Čia arbata geriama iš stiklų ; man teko ne 
kartą pastebėti visai inteligentiškus ir gerai iš
auklėtus žmones, geriant arbatą iš stiklo, su 
šaukšteliu stikle... Vakarų pasaulio žmogus, ma
tydamas kitą geriant arbatą ar kavą, šaukšteliui 
puodelyje stypsant, žino, kad toks gėrikas neturi 
nė mažiausio supratimo apie elementarę etikietą 
prie stalo. Bet čia, — čia yra visai priimta lai
kyti šaukštuką stikle. Čia tuojaus pastebės to
kį, kurs kitaip daro, nes jis bus išsiskyręs iš 
bendro papročio. Vakarų Europos žmonės žiuri 
į tą Rytų Europos žmonių paprotį, kaipo į vieną 
individualizmo apraiškų šitoje pasaulio dalyje.

Musų žmonės ne kartą nusiskundžia, kad ki
tų šalių korespondentai, ypatingai iš Jungtinių 
Valstijų, nerašo prielankių jiems straipsnių, kad 
įvairių komisijų ir komitetų raportai apie Lietu
vą dažnai yra neteisingi. Kaip gi gali būti kitaip, 
jei mes patys užsidarome lukšte ir svetimtau
čiams pasirodome tiktai kokiose nors didelėse iš
kilmėse ir tai labai formaliai? Mes norime kitų 
kraštų ir kitų tautų draugiškumo; mes norime, 
kad jie žinotų, jog Lietuvos Respublika yra ir 
bus; mes norime, kad jie pagelbėtų mums atgau
ti musų sostinę Vilnių ir kitas išplėštas iš Lietu
vos teritorijas, — ir vienok mes sakome tiems 
žmonėms, kurių pagalba mums yra reikalinga:-—

“Jei norite, kad mes butume jūsų draugai, 
tai JUS privalote pažinti musų praeities istoriją, 
musų tautines ypatybes, ir visa tai turite teisin
gai ir bešališkai ištyrinėti...“

Gražu, jei sakome kitiems, kad jie pažintų 
mus, kad jie patyrinėtų mus ir matytų mus to
kiais, kokiais mes ištikrųjų esame, ar kokiais no
rime, kad jie mus matytų. Bet žmogaus prigim
tis yra žmogaus prigimtis, ir retai kur užeisi to
kį korespondentą, tokį tyrinėtoją, ar tokį atsto
vą, kurs į dalykus ir į žmones žiūrėtų kitaip, kaip 
tik per savo akis ir kurs nematytų to, kas jam 
nepatinka. Ar nebūtų daug geriau, jei mes pa
tys patyrinėtume savo kaimynus rimčiau ir ma
žiau tesitikėtume, kad jie mus turėtų tyrinėti? 
Galimas dalykas, kad, arčiau juos pažinę, ir patys 
iš to naudos turėsime. Ar ne teisybė, kad geras

šeimyninįtas turi gerai pažinti savo darbininkus 
ir tai taip gerai, kad galėtų žinoti, kiek iš kurio’ 
ių darbo gali tikėtis ?

Aš nenoriu sakyti, kad musų žmonės, sutik
dami by kokį ateivį ar svetimtautį, lenktųsi prieš 
jį, ar kad rengtų by kokias sueigas, kad tik juos 
matyti. Anaiptol. Bet reikia sudaryti labiau 
draugingi santikiai. Turime būti daug draugin- 
gesni su musų svečiais Lietuvoje. Neprivalome 
pasitenkinti banaliais “BON JUOR,“ ar “GUT- 
TEN TAG,” ar “HOW DO YOU DO,“ kartais su
sitikdami su jais musų baliuose ar formaliuose 
pokyliuose. Taip pat neturime manyti, kad kar
tais pietus, iškelti kokio svetimtaučio pagerbi
mui, yra užtektinas musų draugingumo ir svetin
gumo prirodymas.

Bankietai ir parinktieji pokyliai nėra tai iš
imtinas dalykas. Kiekvienoje šalyje jie yra tik
tai dalis socialio gyvenimo; jie keliama kitų ša
lių atstovams pagerbti; jie atsiekia savo tikslo,.
jei atstovas nemano apsilikti krašte ilgesniam 
laikui. Bet patsai tokių iškilmių formalumas 
reiškia ir tikslo siaurumą. Jos retai tegali suda
ryti draugingus ilgesniam laikui santikius,. gi be 
draugingumo ilgesniam laikui tarp musų ir musų 
įžymių svečių mes negalime tikėtis iš jų paramos 
musų reikalams.

—Bet mes neturime kur priimti svečius... 
Mes esame išvyti iš musų sostinės Vilniaus... čia 
Kaune taip visi susikimšę, kad negali būti ir kal
bos apie tinkamą svečių priėmimą... — Tai dau
gelio musų žmonių, į kuriuos aš kreipiausi šituo, 
reikalu, atsakymas.

Ištikrųjų, stebuklų stebuklai! Musų žmonės, 
turėdami savo rankose tokį galingą ginklą, nesu
gebi jo tinkamai pavartoti! Ko-gi gėdytis, ko bi
jotis parodyti tiems svetimtaučiams, tiems už
sienių korespondentams ir tyrinėtojams tas ne
tikusias sąlygas, kuriose mes, prievarta įstumti, 
turime gyventi ? Lenkai plėšikai užgrobė dailius 
ir puikius lietuvių namus Vilniuje, patys juos iš 
jų išviję ir po to kviečia pas save laikraščių ko
respondentus ir kitus svetimtaučius ir vaišina 
juos “lenkiškai’’ neva “lenkiškuose“ namuose... 
Bet musų lietuviai, teisėti tų namų savininkai, 
slapstosi ir dar gi nori, kad pasaulis žinotų, jog 
jie yra išvyti iš Vilniaus!... Ar nebūtų daugiau 
naudos iš to, jei tie korespondentai butų kviečia
mi į musų apgriuvusius ir perpildytus namus 
Kaune ir jei butų parodyta jiems, kaip vargingai 
mes turime gyventi, ačiū tiems plėšikams, kurie 
užgrobė musų tėvynės sostinę? Gi kas liečia vai
šinimą svečių, — jie patys nenorėtų būti vaiši
nami namuose formaliu budu. Užtenka forma
lumų puotose, bankietuose, baliuose. Namuose 
priimkime svetimtaučius svečius taip, kaip patys 
savo artimuosius kaimynus ir svečius priimame, 
—jie bus visiškai patenkinti.

Atėjo pavasaris. Nei neapsižiurėsime, kaip 
ateis vasara. Užėjus karščiams, apie šokius ir 
formalius bankietus negalės būti ir kalbos. Ta
čiaus svečių iš užsienių, korespondentų, rašyto
jų ir tt., kurie naujai sukurtose valstybėse įieško 
įkvėpifno ir medžiagos, bus apsčiai. Ar gi ir vėl 
bus taip, kad tie nauji svečiai ras mus tokiais pat 
indiferentais, taip pat šaltais ir nevaišingais, 
kaip tai yra jau buvę praeityje? Ar ir vėl musų 
veikėjai, musų inteligentija užsidarys savo va
sarnamiuose, gražioje Palangoje ir kitur, gi sve
čiai klaidžios po Lietuvą, jieškodami kur nori 
draugiškumo, vaišingumo, informacijų apie 
kraštą ir jo gyventojus? Bet gal jau bus taip, 
kad musų Lietuvos piliečiai, būdami tokioj lai
mingoj padėtyj, kad gali sueiti sų tais svečiais, 
bus jau supratę tą šventą ir būtiną savo pareigą, 
—kuri yra ne vien tiktai Prezidento ir Valstybės 
Ministerių, — stengtis parodyti svečiams tikrąjį 
lietuviškąjį vaišingumą; gal bus supratę, jog Lie
tuvos svečius privalo priimti ir vaišinti tikrieji 
Lietuvos šeimininkai-piliečiai, o ne kokie ten len
kų, ar rusų, ar vokiečių šalininkai, kurie tai daro 
išimtinai savo interesams; ar ne bus jau taip, 
kad patys Lietuvos piliečiai supažindins svečius 
iš užsienių su Lietuvos praeitimi, su jos gyveni
mų, su jos žmonių upu ir troškiniais? Jei taip 
bus, tai Lietuvos piliečiai išmokins savo svečius 
pamylėti Lietuvą ir būti jos draugais. Atėjus 
vasarai, Lietuvos ūkiams virtus vasarnamiais, ar 
svečiai iš užsienių jau bus svečiais ir tuose ūkiuo
se pas musų veikėjus ir inteligentus?... Pagyven
sime, pamatysime...

VI.—AMERIKOS LIETUVIS LIETUVOJE.

Viename svarbiausiųjų Amerikos lietuviams 
klausimų y ra Amerikos lietuvio padėtis Li/tuvoj. 
Kas mėnuo didelis Amerikos lietuvių skaičius ap
leidžia Ameriką ir grįžta savo gimtinėn šalin. 
Vieni jų keliauja tiktai apsilankymui, kiti turi 
šiaip kokių “biznio“ reikalų, bet didžiausis skai
čius jų, ypatingai tie, kuriuos Amerikoj vadina
me “viduriniąja klase,“ keliauja Lietuvon .su 
tikslu apsigyventi savo tėvynėje, kuri dabar jau 
yra nepriklausoma. Tačiaus jie, pasidairę Lietu? 
voje per keletą mėnesių, nusiminę grįžta atgal) 
Amerikon. Dėlko jie grįžta? Dėlko jie neapsilįė- 
ka Lietuvoje, kaip buvo pasirįžę, keliaudajm iš 
Amerikos ?

(Bus daugiau)
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Ir tokių farizėjų kunigų yra 
juos iš bažnyčios su virve, kaip 
pilna Lietuvoje. Kristus vaikytų 
jis išvaikė iš bažnyčios senovės 
perkupčįus. Bet Kristaus šiandie 
nėra ant žemės, tad nėra kam 
tuos šių dienų farizėjus-jezuitus 
—išvyti su jų bizniais iš bažny
čių. Šiandie patys geri katalikai 
privalo sudrausti tuos vargše 
skriaudikus kunigus, kurie baž
nyčias paverčia į nešvarios poli
tikos vietoves: kur tik parapijo- 
nai patėmys, kad jų kunigas, 
vietoje pamokslo, sako politinį 
spyčių, ten tuo geri katalikai 
privalo vieni sau susirinkę iš
rinkti delegaciją ir nusiųsti pas 
savo prabaščių su reikalavimu.

i kad jis daugiau neterštų Dieve 
' namų su svieto reikalais. Jei gi 
j kunigas nepaklausęs persergėji- 
| mo ir sekančiai šventę vėl ble
vyzgotų iš sakyklos, patys žmo- 

5q į nes privalytų ten pat ant vietos 
jį pertarti. Kur kunigas, laužy
damas bažnyčios įstatymus, pri
verčia per išpažinti balsuoti už 
klerikalus arba net įsako mokėti

Apžvalga
RINKIMAI 
LIETUVOJE.

Steigiamasis Lietuvos Seimas 
baigia savo darbą * — pateikti 
Lietuvai konstituciją. Spalių 
mėnesyje bus rinkimai Į nuolati
nį Lietuvos Seimą. Tuo klausimu 
gerb. A. L. T. S. pirmininkas ra
šo sekanti laiška “Sandaros” re- v 
daktoriui:

Gerbiamasis Redaktoriau:—
šioje valandoje gavau iš 

Kauno nuo Valstiečių Sąjun
gos ir Liaudininkų Demokra
tų Partijos Centro Komiteto 
sekančio turinio kablegramą: 
“RINKIMAI Už DVIEJŲ 
MĖNESIŲ BŪTINAI REI
KALINGA SKUBI PINIGI-

šiuo laišku turiu garbės 
maloniai prašyti g. Redakto
riaus atidaryti savo laikraščio 
skiltis plačiai kampanijai su
rinkimui aukų politinei pro- 
gresyvės visuomenės akcijai 
Lietuvoje. Visos aukos turi 
būti siunčiamos į LIETUVIŲ 
POLITINĮ IŽDĄ, 3252 So. 
Halsted Street, Chicago, Ill.

Gerb. Tamstos informacijai 
turiu pasakyti, kad Polit. Iž- 
•das yra surinkęs keletą tūks
tančių dolarių (tame skaičiu
je yra arti 2,000 dol. vertės 
Liet. Bonų) ir dalį pinigų jau 
persiuntė Lietuvon. Detalės 
atskaitos bus išsiuntinėtos 
kolionijoms ir musų laikraš
čių redakcijoms už poros sa
vaičių.

Turiu viltie, kad g. Tamsta 
neatsisakysite pravesti smar- 

6 kią kampaniją savo laikraščio 
skiltyse ir reiškiu Tamstai 
gilios pagarbos.

V. K. Račkauskas. 
A.L.T. Sandaros pirm.

Iš keleto pirmiau “Sandaroj” 
tilpusių straipsnių jau gerai esa
te patyrę, kad Lietuvos ir Ame
rikos klerikalai stipriai surėmė 
pečius, kad vėl laimėti sekan
čiuose rinkimuose. Kaip žinote, 
jie turi surinkę mažiausiai dvy
liką milionų auksinų agitacijai. 
Visokiais melagingais spausdin
tais skelbimais jie jau dabar 
pradeda kloti Lietuvą, bažnyčios 
jau vėl virsta iš Dievo namų į 
politikos urvus, kur kunigai iš 
sakyklų agituoja už prabaščių 
ir dvarponių klapčiukus su 
skriauda apkvailintiems darbo 
žmonėms. Net išpažinties sakra
mentas daromas klerikalinės po-

i nereikia tylėti, tik išpublikuoti 
I tokį kunigą, geriausia per laik
raščius. Tas privers ir blogus 

i spaviedninkus prisidingėti ir 
i neniekinti išpažinties. Atsimin
kite, kad kunigui yra uždrausta 
išduoti išpažinties paslaptį, bet 
niekam nėra uždrausta pasisa
kyti, ka jam kunigas per išpa- 

i žintį sako. Senesni “Sandaros” 
! skaitytojai atsimena, kaip prie 
redaktoriaus gerb. Bimkaus 

• kun. Kemėšis kėlė triukšmą, kad 
buvo išvilkta aikštėn kun. Ke
mėšio neatsakantis pavartoji
mas 
kun.
išpažinties taisyklių, nes jei, ži
nodamas, kad tik nuodėmklausį 
suriša paslaptis, kėlė avantiūrą, 
tai jau pasirodytų per daug 
prastoje šviesoje.

Taigi Lietuvos žmonės patys 
gali suvaldyti tuos kunigus, ku
rie pamokslus ir išpažintis krei
pki politikai, bet mes privalome 
pagelbėti jiems atmušti tą ban
gą melagingų klerikalų klapčiu
kų, kurie-pasamdyti važinės su 
prakalbomis, suviliodami nesusi
pratusią minią. Ir reikia paleisti 
į tą minią daug visokių spaudi
nių, kad išrėdyti melagystes vi
sokių lapelių, klerikalų sklei
džiamų. Tam mus idėjos drau
gams Lietuvoje reikia pinigų, 
ir mes privalome gelbėti juos iš 
mus Politinio Iždo.

Bet Politinis Iždas turi neuž
miršti ir politinės A. L. T. San
daros, kuri privalo juo tolyn, tuo 
stipryn veikti tarpe Amerikos 
lietuvių. Nenuvarginkime per
daug tą žąsį, kuri deda aukso 
kiaušinius mus broliams Lietu
voje.

neatsakantis 
tonfesijonalo. Matyt, kad 
Kemėšis tada nežinojo visų

“KELEIVIO”
KALTA SĄŽINĖ.

Gerb. Dargvainis “Sandaros” 
No. 30 išreiškė savo nuomonę, 
kaip tai yra negražu, kad “Ke
leivis” netik įsileido į savo namą 
lenkų laikraštį, bet da jį at- 
spaudina ant savo mašinų.

Vietoj atsakyti rimtai į jam da
romus prikišimus, ’’Keleivis” 
taip elgiasi, kaip sąžinės perse
kiojamas prasikaltėlis. “Kelei
vio” redaktorius, p.’ Michelsonas, 
taip nerimtai atsakinėja, kaip 
koks paprastas korepondentėlis. 
Argumentacijoje vietoje faktų 
pavartoja kitų šmeižimą — lyg 
kito nusidėjimai (jei ir butų įvy
kęs faktas) galėtų išteisinti 
jo prasižengimus.
ŠIANDIE LIETUVIUI
NEPADORU REMTI
LENKUS.

Faktas pasilieka faktu: “Ke
leivio” ofisas pusiau perdalytas 
—vienoje ruimo pusėje sėdi 
“Kuryer Codzienny” štabas, ki

4-

šu žiniomis, kad kai-ku-
etose kunigai tolei n ėdu o-! toje gi pusėje įeinant per vienas 
Šimo iš grieku,” kol varg- ir tas pačias duris, sėdi “Kelei- 
įgelis neprisižada balsuo- vic/' štabas. “Keleivis” spausdi- 
•ikšč.-demokratus! na savo mašinomis.

pra-

Mi
gi n-

Tų faktų nė “Keleivio” redakto
rius neužsigina, tik sako, kad tai 
esąs vien tik biznis. Jeigu tai 
toks nekaltas dalykėlis, tai ko 
pykti? Jeigu senas redaktorius, 
o ne koks vaikėzas, įpuola į pa
dūkimą, kad pats nežino ką kal
ba, tai jau tas viena parodo, kao 
dalykėlis nėra jau toks nekaltas.

Šiandien lenkai neigia Lietu
vą, lenkai turi užgrobę Lietu
vos sostinę ir taikosi užgrobti 
visą Lietuvą, lenkai laiko ant 
Lietuvos gaivos didelę kariuo
menę ir priverčia lietuvius taip
gi turėti kariuomenę, kas neiš
pasakytai apsunkina visų lietu
vių padėtį —žodžiu tariant, šian
die yra faktinė lietuvių su len
kais karė. Ir karės laiku š 
priešą kokiu nors budu yra 
sižengimas prieš savo šalį, 
nėra šovinizmas, kaipo p. 
chelsonas nori mus įtikinti, 
ties nuo agresyvių grobikų,
bėjimas lenkams varyti propa
gandą prieš lietuvius yra didelis 
lietuvio nusidėjimas prieš savo 
tautą. Gi “Kur. Codz.” varo pro
pagandą prieš lietuvius, nors 
“Keleivis” nori mums priešingai 
įkalbėti. Tik du “Kur. Codz.” 
numeriai guli prieš mus ant sta
lo, ir abiejuose yra dergiami lie
tuviai. No. 118 (liepos 18 d.) ant 
pirmo pusi, didelėmis raidėmis, 
antgalvis skelbia: “Zbrojne od- 
clzialy litewskie gromią žydow” 
(ginkluoti lietuvių skyriai daužo 
žydus), gi tekste jau pasakyta,

vvszelkiego prawdopodobienst- 
\va). Ant trečio puslapio yra il
gas straipsnis: “Męki Polakow 
na Ukrainie.” Kitame gi, No. 124 
(liepos 25 d.) ant 2 p. yra ilgas 
straipsnis: “Czy Litwa walczy o 
Wilno?”, kuriame nurodinėja
ma, kad Lietuva netik negali at
gauti Vilniaus, bet kad ir ji pati 
žlugs. Ir p. Michelsonas nori 
mums įkalbėti, kad “Kur. Codz.” 
tai tik čia gimusių lenkelių orga
nas, nesikiantis į Europos politi-

“KELEIVIO’’ FAKTŲ 
IŠKRAIPYMAS.

Norėdamas pateisinti savo go
dumą į pinigus, p. Michelsonas, 
kad ir melu, stengiasi ir kitiems 
godumą primesti. Sako, kad pa
ti “Sandara” norėjus paimti 
spaudinimą “Kur. Codz.”, tai da
bar iš pavydumo “Keleiviui” pri
kaišioja. Nesąžiningas priekaiš
tas — jei tas butų teisybė, tai p. 
M. gali pelnyti $100.00 nesu
terštų pinigų — juk jam “San
daros” administratorius pasiūlo 
išmokėti šimtinę, jei jis priro- 
dys, kad “Sandara” stengėsi im
ti tą lenkų laikraštį spaudinti.

Da nesąžiningesnis Sandarie- 
čiams priekaištas yra tas, buk 
jie ima pinigus iš lenkų draugi
jos “Bialego Oria” už Lietuvių 
Svetainę, kad p. M. gerai žino, 
jog Liet. Svetainė yra Labdarin
gosios Draugystės nuosavybė, ir 
išdininkas yra p. Jurgis Gegužis 
—tas pats Jurgis, su kuriuo p. 
Michelsonas iš pusės leidžia “Ke
leivį”. Reiškia — p. Michelsono 
pusininkas p. J. Gegužis ima ir 
“Towarzystwo Bialego Oria” pi
nigus, ir p. Michelsonas už tai 
kaltina Sandariečius! Ką jus į 
tai pasakysite?

Da reikia atsakyti į asmeni
nius prikaišiojimus “Sandaros” 
redaktoriui, bet kad ir trumpiau
siai palytint pakeltus klausimus 
šis straipsnis jau per ilgai nusi
tęsė, tad asmeninius priekaištus 
atremsime*sekančią savaitę. Ta
da padarysime ir atatinkamas 
išvadas.

Ne abejojame, kad ir p. Darg
vainis tars nuo savęs žodį.

Teisingas Dievas yra prakil
niausias žmogaus darbas.—

Ingersol.

Bažnyčios, kaipo tokios, pri
valo pačios savimi apsirūpinti.—

Lincoln.

Wm. J. SAUNDERS
Lietuvių prietelius, pasidarbavę s prie išgavimo pripažinimo 
Lietuvai.

LIETUVOS STEIGIAMOJO 
SEIMO NARIO LADO NAT-

KYTA 15,000 MINIAI.
Veltui aš klausčiau šios kelio

likos tūkstančiu minios, kas su- 
burė jus į tą vietą. Be klausimo 
aišku yra, o džiaugsmingi veidai 
patys už save tai sako.

Nesu matęs, bet esu girdėjęs, 
kad Bostono ir apielinkių lietu
viai Massachusetto šalyj, kur 
pirmiausia buvo paskelbta kova 
dėl Amerikos nepriklausomy
bės, kur Henry Patrik yra sušu
kęs — duokite man laisvę, o jei 
ne tai mirtį —yra turėję pana
šių demonstracijų ir tai buvo 
protesto demanstracijos prieš 
Lietuvos priešininkus. Suspaudę 

tose

upe,
Lie-

širdis gausiai dalyvavote 
protesto vaikštynėse.

šiandien geresniam jus 
nors nevisai dar ramus, nes
tuva dar neturi savos sostinės.

čia mes susirinkome paminėti 
ir (lekuoti Suvienytų Valstijų 
valdžią, parodyti Amerikie
čiams dėkingumą pripažinus Lie
tuvą nepriklausoma valstybe, 
(gausios ovacijos ir gausingas 
Valio).

Mes akyvaizdoje to fakto, ka
da galinga savo laisve ir taikumu 
demokratinė Jungtinių Valstijų 
Respublika paduoda ranką jau
nutėms Baltijos valstybėms.

Nebuvo abejonių, kad ainiai 
Jurgio Washington©, Tarno Jef- 
fersono ar Lincolno po to, kaip 
Lietuvoj liaudis savo g-riežta va
lia pertraukė ryšius su savo bu
vusiu suverenu neužjaus tai tau
tai, kuri atnaujino savo valstybi
ni gyvenimą.

Manau nėra
lo mums šiandien prisiminti kaip 
Lietuva kovojo prieš lenkų pa
stangas unijai sudaryti, kaip 
Vytautas Didysis saugojo Lietu
vos savarankiškumą ir kodėl 
Lietuva tam tikram peri j ode bu
vo ir unijoj su Lenkija, o paskiau 
nuo 1795 m. virto Rusų provin
cija.

Sunku man minėti tuos laikus, 
kada 40 metų bėgyje kaip musų 
ooetas Maironis sako:

“Po Lietuvą buvo tamsu. Nei 
žodžio, nei rašto neleido erelis 
suspaudęs sparnais/'

Neminėsime ir žiauriu vokie
čiu okupacijos laikų. Tene- 
drumsčia tie prisiminimai šios 
dienos šventės ūpo. 4 metai pra
ėjo nuo Lietuvos nepriklausomy 
bes paskelbimo. Per tuos 4 me
tus Lietuva išaugo, ji sudaro 
stiprų tarptautinj reiškinį, jos 
išeitąjį platų kelią. Ji šiandien 
pripažinta viso pasaulio (gausios

liaudis jų visuom
mumis.

“Lai dziwo neatkariga Latv 
ja. Lai dziwo musu bralhi 1: 
weeši.”

(J uz vis mes turime b 
linksmi, 'kad nesame vieni J m

juk turime pavyzdžių, kad ame
rikiečiai pamėgę galingą Jungti
nių Valstijų laisvę nori tos lais- 

ir mažoms tautoms. Leite- 
is Samuelis T. Harris už 

Lietuvos laisvę gyvastį padėjo.
Turime tokių draugų, kaip di

džiai gerbiamas senatorius Lod
ge, kuris dar 1919” metais kėlė 
Lietuvos pripažinimo klausimą, 
kongresmanas^ James Gallivan, 
W. Chandler ir kiti. Ar mes gali
me pamiršti tuos profesorius su 
prof. Benderių pryšakyj, kurie 
įteikė Amerikos valdžiai tam 
tikrą deklaraciją pripažinimo 
klausimu. Laikraštininkų ir Vi

lės darbuotojai sudaro 
siety

arbuotejai 
ą Lietuvos
Visiems jiems pn- 

ome linkėti ilgiausių metų jų 
vaisingame politikos darbe, ku
ris veda prie klestėjimo didžiu
lės Jungtinių Valstijų Respubli
kos ir prie mažų tautų laisvės. 
(Šauksmai Valio, Ure! Jųjų 
nupelnus ypatingai minia ir kai- 
ko vienas iš Lietuvos Steigiamo
jo Seimo narių.

Atsikreipiu dar 
kartą į amerikiečius lietuvius.

Jos klaidos blanksta b‘ngtinėS Valstijos apvainikavęovacijos).
prieš nuveiktus darbus.

Mes neprivalome pamiršti, 
kad musų liaudis, musų garbin
goji kariuomenė pradėjusi savo 
organizaciją tik sausio mėnesy
je 1919 metų, o jau balandžio 
mėnesyje išvalė Lietuvą nuo ru
sų, lapkričio mėnesyje buvo/su- 
mušti bermontininkai padedant 
Lietuvos šauliams.

Nelygi joj kovoj su Lenkais ar 
maža yra suduota smūgių, ir Lie
tuva išsaugota liko nuo lenkų 
pastangų pagrobti visą Lietuvą. 
Pirmieji musų kariai praminė 
rašliavos takus, o šiandieniai kar 
du skina Lietuvai laisvę. Čia mes 
negalime neminėti Lietuvos 
liaudies ir Lietuvos karių tiek 
daug pasišventusių ir kraujo iš- 
licjusio dėl Lietuvos atvadavimo 
(Didelės ovacijos kariuo
menei). Toj atkaklioj kovoj Lie
tuva išeis pergalėtoja. Pripažini
mas duoda stiprios moralės pa
spirties, nors Lietuvos Respubli
kos kovos etapai dar toli gražu 
neužbaigti.

Ten, kur Vilija, Lietuvos upių 
motulė, Vilnius musų sostinė, 
Lietuvos didvyrių sukurta, šian
dien musų didžiausių priešininkų 
lenkų rankose, apakę šoviniz
me lenkai drasko musų įs
taigas, uždarinėja laikraščius, 
kasdien areštuoja nekaltus žmo
nes atnaujinę biauriausio teroro 
laikus. Pagalios, kur Nemunas 
savo bangomis pasiekia Baltijos 
j urą — Mažoj i Lietuva —Klaipė
da yra svetimųjų valdoma.

Broliai ir seserys, niekas lais
vės veltui negauna. Prisiminki
me Jungtinių Valstijų istoriją. 
Kiek karų vesta, kiek kraujo 
pralieta, kol liko nesukurta ta pa
vyzdinga šalis, kuri priglaudė 
iki 1,000,000 lietuvių. Akyvaiz- 
doj to viso mes ir gavę pripaži
nimą turime atminti dar tebety- 
kojančius Lietuvą užsmaugti 
priešus. Turime dėti paskutines 
pastangas atremti juos ir vidu
jiniai Lietuvą sustiprinti, o Vil
nius ir Klaipėda tikrai bus mu
sų. (Didelės ovacijos su šauks
mais šalin lenkai iš Vilniaus, ko 
sėdi prancai Klaipėdoj!)

Lietuvos Respubliką pripažini
mo vainiku, jus amerikiečiai lie
tuviai susiprino dvasioj, padarė 
jus dar tvirtesniu tiltu tarp 
Jungtinių Valstijų ir Lietuvos 
Respublikų. Lietuviai dalyvavo 
dar Suvienytų Valstijų kare už 
Amerikos laisvę, kada Tadas 
Kosciuška kovėsi su Jungtinių 
Valstijų laisvės ir nepriklauso
mybės priešininkais yra įdėję 
savo kraujo už laisvę tos šalies, 
kuri savo demokratingumu yra 
šaltiniu neišskaitomų pavyzdžių 
jaunesnėms demokratinėms res
publikoms. Daug ko mums sako 
ir dalyvavusieji' 30,000 lietuvių 
kareivių Jungtinių Valstijų ar
mijoj laike pastarojo karo.

Reikšdami dėkingumo už pri
pažinimą Lietuvos Ameri
kos valdžiai jos prezidento asme
ny] mes dalinamies tuo džiaugs
mu tarp saves dalinamės 
Lietuvą tarp savęs, tolinamės 
su Lietuvos Resp. Įaudžia, ka
riuomene ir jos valdžia, dalina
mės su musų draugais Amerikos 
politikais, profesoriais ir šiaip 
musų prieteliais, kurie buvo pa
kėlę savo reikšmingą balsą pri
pažinimo reikalu.

Tai darydami džiaugsmingai 
iš krūtiniu sušukim:

Valio Jungtinių Valstijų Pre
zidentas Hardingas!!! Valio 
Jungtinių Valstijų Respublikai! 
Valio Amerikos Valstybės vyrai 
ir visi kiti Lietuvos Respublikos 
prieteliai! 11

(Didžiausios ovacijos.)

Šalimais musų šiandien džiau
giasi kitos Baltijos valstybės 
estai ir latviai, gavę pripažini
mą. Latvių, musų broliškoji tau
ta, atstovai čia jau su mumis gė
risi jų ir musų nepriklausomy
bės pavasariu ir pripažinimu. 
Mes žinome gerai, kad kokio 
krypsnio ir nebūtų latvių valdžia 
politikoj su Lietuvos priešinin-

LIETUVOS PILIEČIAMS.
(Seka nuo 1 pusi.).

tuvos Respublika ims savo glo~ 
bon ir gyniman? Reikėjo atskirt 
savuosius nuo svetimųjų, priete
lius nuo priešininkų, čia buvius 
nuo svieto parėjunų. Tad § 1-as 
Laikinojo Įstatymo apie Piliety
bę ir sako:

§1. Lietuvos piliečiais laikomi: 
1) asmens, kurių tėvai ir sene
liai iš seno Lietuvoje gyveno, ir 
kurie ir patys visuomet Lietuve- 
j e gyvena ; 2) nunxiytuiu iši
mame punkte asmenų vaikai, 
kurie kad ir negy veno visuomet 
Lietuvoje, bet grįžo jon gyven
ti; 3) asmens, kurie iki 1914 me
tų nemažiau, kaip 10 metų Lie
tuvoje gyveno ir turėjo: a) arba 
nuosavą nekilnojamąjį turtą, b) 
arba nuolatinį darbą; 4) Lietu
vos piliečio vaikai; 5) jo pat: ar
ba našlė; 6) Lietuvos netekėju
sios pilietės vaikai, jei jie nepri
imti svetimšalio jo vaikais ir 7) 
svetimšaliai, nauji priimti Lietu
vos piliečiais.

(Bus daugiau.)

. i



SANDARA

MOTERŲ SKYRIUS
Veda Juzė Rauktytč, 15

S AN DARBI NIN K A V IMAS 
POLITIKOJ.

Didžiausias, sunkiausias, ma
žiausiai suprantamas, bet svar
biausias žodis moterims politi
koj yra “sandarbininkavimas”. 
Nors moteris neseniai įžengė į 
politikos dirvą, ir dar visko nesu
pranta tame reikale, jos, savo 
įgymtu įdomumu, išsiklausinėjo 
ir sužinojo daug dalykų, kuriuo
se sutinka su vyrais. Bet, iki šio
lei, jos negalėjo priversti vyrus 
pripažint kas tai yra tikras san
darbininkavimas. Paklausius jų, 
jie atsako:

—Sandarbininkavimas? Vi
sai paprastas dalykas. Palikit 
viską vyrams, šekit juos, bet ne- 
tyrinėkit ką jie daro. Tiktai da
rykit ką jie paliepia. Tai san
darbininkavimas. Ar suprantat 
dabar ?

Ar moterys gali bus patenkin
tos tokiu atsakymu? Jos supran
ta. kad sandarbinmkaut reiškia 
dirbt sykiu su vyrais, šalę jų, 
pagelbėdamos jiems, užsitikėda- 
mos jiems. Bet tas jų atsakymas 
priverčia jas žiūrėt skeptiškai į 
vyrus, neužsitikėt jiems, ir su
naikina visus jų norus dalyvauti 
politiškoj srityj. Dėl tos prie
žasties jos geidauja sutverti dar 
kitą — Moterų Partiją, kuri rū
pintųs vien moterų reikalais. Po
litika nereikalauja lyčių paskirs
tymų. Politika reikalauja išmin
ties. Išmintis nėra nė vyriškos 
nė moteriškos lyties. Geriausi 
autoritetai sako, kad liogiškas 
vyro ar moters mintijimas yra 
tas pats tose pačiose šakose.

Bet, apsvarsčius sutvėrimą 
Moterų Partijos, mes galime 
permatyt, kad pasekmės to pri
vestų prie tokio blogumo, kuriuo 
jokis “izmas” dabar gyvuojan
tis, negalėtų suteikti. Yra skai
čius moterų užsilikusių nuo pe
reitų šimtmečių, kurios nori pri- 
parodyt, jog vyrai yra daug že
mesni už moteris; yra tokių pat 
vyrų, kurie nori visiškai pa
smerkt moteris. Tokiu budu, su
sidarytų nauji priešai. Niekas iš 
to neišeitų. Pamatine teise, vy
rai ir moteris turi but draugai 
santaikoj, o ne priešai. Tas gi
liuoju taip pat politikoj, kaip na
mie. Išto mes matome, kad at
skira Moterų Partija butų 
kenksminga ir atgal žengianti.

Būtinai reikalinga, kad mote
rį s dalyvautų ir dirbtų su vyrais 
organizacijos bei partijos pakė
lime. Jos turi tikrai dirbti. Jos 
negali būti vyrų aidais bei šešė
liais, kartodąmos tą ką jie sako, 
darydamos tą ką jie daro. Jos 
turi drąsiai išreikšti savo mintis. 
Vyrams didžiai reikalinga mote
rų patarimai politikoj ' kaip na
mie: jiems reikia moteries šalto 
budo, ekonomijos, ir atsižiūrėji
mo į ateitį. Moterims, iš savo pu
sės, reikalinga vyrų platesnis 
patyrimas ir žinojimas. Reikia 
suliet vyro ir moters geriausias 
dvasiškas dalis.

Millbury Street, Worcester, Mass.

Tas visas priklauso nuo mote
rų. Jos turi pradėt dirbt, nepai
sant kaip prastas tąs darbas. 
Jos turi atkreipt daugiau domės 
j A. L T.JS., į jos gerovę. Vyrai 
taipgi turi joms pagelbėt, kur 
tik gali, išaiškindami kas neaiš
ku.

Ir taip, dirbant drauge ra
miai, A. L. T. S. išaugs į vieną 
iš didžiausių, geriausių, tobu
liausių organizacijų. J.

KAIP SUVARTOT RŪGŠTŲ 
PIENĄ.

Nepaisant kaip gerai pienas 
užlaikomas vasaros metu, jisai 
tankiai surūgsta. Bet iš rūgš
tims kaip ir iš saldaus pieno ga
lima padaryti labai gardžių val
gių, pavyzdžiui kaip sekanti:

Blynai.
11/2 puoduko sausų duonos 

trupinių

•4 šaukštuko durskos
IV2 puoduko pieno (galima 

vartot saldų ar rūgštų)
1 šaukštas cukraus (medaus, 

molaso, ar sirupo)
1 šaukštas taukų ar sviesto
1 kiaušinis
|4 puoduko miltų
2 šaukštuku baking powder.
Pašildžius pieną truputį, pri

dėk trupinius ir mirkyk per 15 
minučių. Po to, išmaišius gerai, 
pridėk druską, cukrų, ištarpin- 
tus taukus, ir jšplaktą kiaušinį. 
Reik išplakti gerai, ir pridėt mil
tus su baking powder. Kepkit 
ant karštos skaurados.

Kornų duona.
l>/2 puoduko kornų (corn 

meal)
2 puoduku rūgštaus pieno
1 šaukštukas druskos
2 kiaušiniu
1 šaukštas sviesto
1 šaukštukas cukraus.
Sumaišykit visus sausus daik

tus, ir pridėkit išplaktus kiauši
nius su pienu. Sviestą ištarpin- 
kit skauradoj, ištepkit skauradą 
gerai su juom, ir įpilkit mišinį. 
Kepkit karštam pečiuij per 20 
minučių.

Medaus pyragas.
(4 puoduko sviesto
1 puodukas medaus
1 kiaušinis
14 puoduko rūgštaus pieno
1 šaukštukas baking soda 
i/4 šaukštuko cinamono 
D šaukštuko imbiro 
4 puodukus miltų.
Ištrinkit sviestą su medumi 

gerai ir pridėkit išplaktą kiauši
nį, pieną ir miltus su soda ir

SUSIRINKIMAI.
UNION CITY, CONN.

Keletas žodžių į savo kuopos 
narius.

Gerbiami Sandariečiai, 57 kp. 
Union City nariai ir narės! Lai
kas atsibust ir pradėt nors kiek 
judėjimą, nes bematant baigsis 
vasaros laikas, dabar laikas pa
rengti ant ūkės nors vieną išva
žiavimą arba surengkim pikniką 
ar šokius. Tas priklauso nuo vi
sų, nevien nuo kuopos valdybos. 
Turim visi lankyti susirinkimus 
ir duoti gerus sumanymus ir 
svarstyti juos. Reikia vienybės, 
tai bus ir galybė, nereikės kal
tinti kuopos valdybą. Ir užsimo
kėkit, kad nereikėtų kas mėnuo 
nuėjus prašyti. Nepraleiskit šio 
mus susirinkimo, nes yra nuo 
Conn, apskrities valdybos laiš
kas, kuris kviečia dalyvauti pik
nike New Haven, Conn., rugpiu- 
čio 27 d. Turėsim tą aptarti. An
tra, ateina rinkimai centro val
dybos, centro raštininkas pri
siuntė nominacijos blankas, tu
rėsim nominuot centro valdybą 
1923 m. Nereikėtų snausti. Ko
dėl mes negalim taip padaryti, 
kaip kitos kolionijos? Jeigu mes 
dirbtume visi išvieno, turėtume 
daugiau narių.

prieskoniais. Išmaišyk gerai vis
ką, ir kepk vidutiniame pečiuje.

Donacai (doughnuts).
1 kiaušinis
1 šaukštukas druskos
1 puodukas cukraus
1 puodukas rūgštaus pieno.
Jz4 šaukštuko nutmeg 
Iš šaukštuko cinamono 
V2 šaukštuko baking soda 
4 puodukus miltų.
1 šaukštukas taukų (jei pienas 

yra skystas).
Išplakit kiaušinį, pridėkit 

druską, cukrų, ir pieną, gerai 
maišant. Atskirai išsijokit mil
tus, prieskonius ir sodą. Pridė
kit prie pirmo mišinio, ir išpla
kit gerai, kad tešla butų lygi. 
Tešlą reikia paminkyt biskį ant 
miltuotos lentos, ir išvolioti apie 
14 colio storumo. Išpiaustykit 
tam tikra forma, ir kepkit karš-* 
tuose taukuose kol rudi.

PATARIMAI.
Kad prašalinus muses iš na

mų, sumaišyk pusę uncijos cuk
raus su puse uncijos gerai su
trintų juodų pipirų, pridėk tru
putį vandens, ir ištepus ant po- 
pieros, padėk ten kur musės 
daugiausia lekioja.

Purvo plėtmus galima lengvai 
išimt iš drapanų, patrinant juos 
žalia bulve.

žiupsniukas druskos įdėtas į, 
pieną laikys jį šviežesnių ant il
gesnio laiko.

Muses galima prašalint viri
nant puoduką uksuso ant pe
čiaus.

Naujos pančekos ilgiau nešio
sis jei išskalbsi! jas pirm nešio- 
j imo.

kuopos bus lietuviškoj svetainėj, 
Linden Park, 2 vai. po pietų, rug- 
piučio 13 d. Nepamirškit atsilan
kyt ir atsivesti naujų narių.

F. J. Vilkas.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 36 kuopos 

mėn. susirinkime rugp. 6 d. L. 
M. D. Name apart kuopos reika
lų, nutarta turėt apvaikščioji- 
mas Lietuvos pripažinimo ir at- 
sišaukt į vietines Lietuvių Drau
gijas, kad išrinktų atstovus su
rengimui tos demonstracijos. 
Draugijų atstovų pirmas posėdis 
bus nedėlios vakare, rugp. 13 d. 
L. M. D. Name, 8 vai. vak. Todėl 
visos Pittsburgo ir apielinkės 
draugijos malonėkit atsiųsti at
stovus arba nors draugijų komi
tetai dalyvaukite minėto vakaro 
apkalbėjime, kaip mes, Pittsbur- 
giečiai, turėsim apvaikščioti Lie
tuvos pripažinimo iškilmes.

Juozas Virbickas.

Kada tik kunigija buvo alkūnė 
civilės rankos, nepaisant ar ji 
buvo katalikų ar protestonų, vi
sados pasekmės buvo persekioji
mas. — Lecky.

Jokis Dievas nebuvo pralen
kęs to amžio, kuris jį sutvėrė —

Susirinkimas A. L. T. S. 57 Ingersol.

Jau Gatava
NAUJA KNYGA!

PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.
Parašė Dr. J. Šliupas.

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c. 
z

Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 
visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

“SANDARA”
327 E St., ~ So. Boston, Mass.

NEW BRITAIN, CONN.

S FASHION SHOE STORE
405 MAIN ST.

Didelis Išpardavimas Avalų,

Mes speciališkai numažinom kainas ant avalų, idant duoti progą kiek

vienam įsigyti musų avalus. Kam varginti save su kojomis, kad 

galite gaūti avalus pagal savo koją ir niekada nejausti skausmo ko

jų. Ateikite pas mus, mes pritaikinsime avalus pagal jūsų koją. Kas 

pirko kartą, tas lieka musų nuolatiniu pirkėju. Nepamirškite krautu

vės numerį 405 MAIN ST., Savin. A. P. Osteika, J. P. Lukas.

Ar Turi Savo Kny

ta

gynėsiąs
4 ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 

knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina .............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA-_ 
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina ................................... ... $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Krršos, žy- 

100 eilių, 111 puslapių, Kama .. 25c.
žmonės,

maus puėto eilių knygą, virš
VISAS SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 

kiekvienam naudinga knygutė. Kaina .............................................. 20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygute, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių Šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ...............  20c.

A N D E R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina . . 30c.

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėZ akis> ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ................................................................................................ 15c.

LIETUVOS GASP A DIN Ė. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina............................   10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA.”
327 E Street, Boston 27, Mass.

“Lietuvos Ūkininkas”
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite.......................... “LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių vargus, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna:
52 num. “Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais:

.24 num. “Žemė” geriausio ūkio laikraščio.
24 num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
24 num. “Savivaldybės ir Koperacija.”
6 num. “Sveikata.” Žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė. 
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks., 

3 mėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2 dol., pusei metų — 1 dol.
ADRESAS: Lietuvos Ūkininkas”, Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas Žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, Hl. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.

--------------------------------------- ——
Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

Ruffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskouos. Palaikymui sveikos »

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudoki t Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiamo j 

tiesiai iš labaratorijos. •
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

NAUJOS KWG0S!
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad i 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems ! 
perskaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri- į 
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

“SANDARA,” ’
327 E Street, So. Boston, Mass.

POLITINIO IŽDO KOMITETAS
Pirm. DR. K. DRANGELIS,

4101 So. Francisco Ave., Chicago, Hl.
Sekr. K. S. KARPAVIČIUS,

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio
Ižd. DR. A. ZIMONTAS,

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Kiti komiteto Nariai:

K. VILKAS,
656 W. 47-th St., Chicago, Ill.

V. M. ČEKANAUSKAS,
Vernon Hotel, Worcester, Mass.

S. GRINIENĖ,
3120 Richmond St., Philadelphia, Pa

S. E. VITAITIS,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

AR UŽRAŠEI “SANDARĄ”
SAVO GIMINEI Į LIETU

VĄ, JEI NE, TAI KO
DĖL NE?

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:

“Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Le’td- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimo.h 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — Kaina .... $4.50.
1°. K re"žHplė. žodžiai V. Kapso.

in ti.3 iett ;ų .r Anglų kuli
se .bi.i-. ...........................................30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vejali”.
Jaunosios Ana, sopranui aroa
Mezo ■ S-mranui. T/etuvių ;r An
glų kalbose. Kaina .................... 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................... 25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra-
žiu eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s .
Pusi. 79 ......................................... 50c.

14. Anderso Pasakos, čia telpa 11 
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ........... 25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 .................................15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del dekha- 
rnavima. Pusi. 32 ........................20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama (len
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 .................................45c.

20. Gimikas - Pašakarnis. pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ................40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Angiai, 
Suomat. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 ....................................... .... 20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa- 
saKO-jimai apie kasdieninius zh.o ; 
nių vartojamus daiktus.
Pusi. 62 ....................................... .. 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai ki'p užlaikyti sveika 
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kietus au 
dimo viršeliais. Pusi. 167...........75c.

25. Ką daryti, kad sveiki bu tume
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ................10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefes^nas. Ge
ležinkeliai. Paraše M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų p;-ra
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šfiupas. 
pusi. 47 .......................................... 10c.
rašė žmona. Pusi. 80 ....................  30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28........................10 c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sataisė P. Mikolainis. Pusi. 30.. 10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina ........................ 05e.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edward o Bellamy. Ver
tė pranas Siūlelis. Rašė jas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo.
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c. 

“SANDARA”, Book Depu. 
327 E SL, Boston 27, ’Masa.



Lietuviai Amerikoje
WATERBURY, CONN.

Liepos 30 d. Šv. Juozapo para
pijos svetainėje buvo prakalbos, 
kūnas surengė vietinė L. L. P. 
Stotis. Kalbėtojas buvo p. Mas- 
tauskas. Apie 8 vai. v. atidaro 
prakalbas kun. Valantiejus, pa
aiškindamas, kad jau Suv. Val
stijos pripažino Lietuvą de jure 
ir kvietė susirinkusius sustoti 
ir pagiedoti Lietuvos Himną 
(Lietuva, Tėvyne musų). Vėliau 
pakvietė kalbėti vietinį kunigą 
Bakšį. Tas pradėjo pasakoti, 
kaip jam linksma buvo, kuomet 
išgirdo, kad Suv. Valst. jau pri
pažino Lietuvą. Girdi: “aš nesi
gailiu, kad aš važinėjau Wash- 
ingtonan 19 ir 20 dd. liepos, nes 
visgi mano žygis bus istorinis, 
nes kaip tik mes atsilankėm pas 
prez. Harding’ą, vos spėjom su
grįžti, ir jau Lietuvą pripažino” 
(ploja publika). Ir kaip buvo 
matyti iš kun. Bakšio išvaizdos, 
tai ištikro jis vaizduojąs, kad 
tai jo nuopelnas Lietuvos pripa
žinime.

Toliaus pasakojo kaslink L. L. 
P. Stočių suvažiavimo, kuris įvy
ko 19 ir 20 dd. liepos š. m. Wash
ington, D. C., bet mažai ką pasa
kė iš suvažiavimo, tik nusiskun
dė, kad mažai suvažiavo atstovų, 
girdi — dėl streikų ir kitų be
darbių. Z r « ** - 
• Toliaus perstatė kalbėti p. 
Česnulevičių, kuris pakartojo 
kun. Bakšio žodžius, kad tai iš- 
tikrųjų kunigų darbavimuosi 
Likos pripažinta Lietuva. Toliaus 
nurodinėjo, kad šis istorinis 
darbas yra atliktas tik keleto 
žmonių, kurie nieko nebodami 
varė darbą pirmyn, ir šiandieną 
susilaukėm jau vaisių, tai yra 
pripažinimo Lietuvos. Tik per 
jų, suprask, klerikalų, uolų dar- 
bavimąsi šiandieną jau laisvi. 
Pasigyrė save, kaip jis buvęs 
pirmas su p. Mastauskiu ir pra
dėjo pirmus ledus laužti ir tam 
panašiai. Sako česnulis: “Kuo
met man prisiėjo apleisti atsto
vybę, tai aš sakiau tam žmogui 
(Mastauskui), kad: dirbk, bro
lau, ir nesitrauk iš čionai, kol 
neatsieksi savo tikslo! ir tas 
žmogus dirbo ir savo tikslą at
siekė ir šiandien Lietuva pripa
žinta per jo (Mastausko) pasi
darbavimą.”

Toliaus pastato kalbėti p. 
Mastauską, kurį kun. Valantie
jus perstatydamas kėlė į padan
ges, kaip ir česnulį, ir žmonės 
tikėjosi ką svarbaus išgirsti iš 
Mastausko. Bet jis labai mažai 
kalbėjo kaslink pripažinimo ir 
nesibuplikavo savęs perdaug per 
daug tame darbe, nes, turbut, 
jaučiasi, kad žmonės žino ir su
pranta, kam priklauso garbė ta
me darbe. Pabarė tuos, kurie 
kartais abejojo kaslink pripaži
nimo. Sako: kelios dienos prieš 
Alijantų Ambasadorių pripažini
mą Lietuvos de jure vienas lie
tuvių laikraštis, išeinantis New 
York’e, bet aš jo, sako, neįvar- 
dįsių (Kad ir be tamstos žino
ma, kad “Tėvynė”) įdėjo vieno 
žmogaus straipsnį, kuris sako, 
kad didžiosios valstybės Lietu
vos niekuomet nepripažįs, o čia 
girdi, į trečią dieną pripažinta 
Lietuva de jure Anglijos, Fran- 
cijos, Italijos, Japonijos. Girdi, 
kaip dabar tie žmonės, kurie ra
šė, ir redaktorius, kuris talpino 
tokį straipsnį, gali jaustis? (Ali- 
jantai yra tik “nutarę” pripažin
ti Lietuvą, bet stato tam tikras 
sąlygas kas link Nemuno. Red.).

Bereikalo p. Mastauskas verk
šlena, kad tie žmonės apsilenkė 
su teisybe, nes viršminėtos val
stybės Lietuvą neva pripažino, 
bet koks tas pripažinimas ir ką 
jis reiškia, tai žmonėms nepasa
kė, o už tokį pripažinimą, kokį 
duoda tos valstybės, tai geriau 
tegul jos sau ji pasilaiko, nes 

mums, lietuviams, jos nėra nau
dingos, bet žalingos, nes sulyg 
pranešimų Lietuvos laikraščių, 
tai tik tokiu budu jos pripažįsta 
Lietuvą de jure, jei Lietuva su
tiks priimti Versaliaus sutarties 
punktus ir paves Nemuną tarp
tautiniai kitoms viešpatijoms, 
reiškia: jus atiduokit mums Ne- 
tnuną ir kitas vietas, gal dar Vil
nių ir Klaipėdą, tai mes jus pri- 
pažįsim. Tai kas iš tokios laisvės 
ir pripažinimo? Ir kas gali sutik
ti priimti tokias sąlygas?

Vaidylos Ainis.

CHICAGO, ILL.
Chicagos Bendroji Konferencija 

nepasisekė.
Liepos 30 d. West Side bažny

tinėje svetainėje Lietuvos Pa
skolos Bonų apskričio valdyba 
sušaukė centralinių organizacijų 
valdybos narius ir taip darbuoto
jus, apsvarstyti klausimą rengi
mo apvaikščiojimo pažymėjimui 
Lietuvos pripažinimo Suvienytų 
Valstijų. Į konferenciją atvyko 
apart centralinių organizacijų 
valdybų, kolionijų atstovai, dau
giausia susidedanti iš bažnyti
nių draugijų, apie 80 skaitliuje, 
ir privedė konferenciją prie ne
pasisekimo. Išpradžios konferen
cija ėjo labai puikiai: išrinkta 
tai dienai valdyba, priimtas die- 
notvarkis, nutarta daryti didelė 
demonstracija vaikščiojant gat
vėmis, po apvaikščiojimui sueiti 
į tam parinktą didelę salę ar par
ką, turėti prakalbas, ir viską at
likti bendromis visų lietuvių j jė
gomis. Paskirta diena rugp. 13 
ar 20.

Prieita prie trečio klausimo— 
komiteto rinkimo. Nutarta rink
ti po 3 žmones nuo kiekvienos 
srovės. Klausimą :iš kokių srovių 
reikia rinkti komitetas? padis- 
kusavus nutarta, kad komitetas 
susidėtu iš 9 žmonių — 3 nuo A.C 4-
L. T. Sandaros, 3 nuo Socialistų 
ir 3 nuo krikščioniu demokratu.*• c
Įnešimas jau rengėsi eiti į balsa
vimą, kad pašoka kun. česaitis, 
“Draugo” redaktorius, paduoda 
pataisymą, kad prie tų 3 srovių 
butų pridėta ketvirta “beparty- 
vė’’ srovė, tai yra paskolų stočių 
apskritys. Nežiūrint Sandarie- 
čių ir socialistų protesto, kad pa- 
skolos stotys nėra 
jokia srove, ir kad toks pataisy
mas prieštarauna originaliam 
įnešimui, kun. česaitis su Rožan- 
činiais pervaro savo pataisymą. 
Tąsyk P. Grigaitis ir Sandarie
čiai pareiškia, kad nesutinka pa
dėt sutverti katalikarqs naujos 
neegzistuojančios partijos, ir 
prasideda ginčai. Sandariečiai 
su socialistais sako: arba reikia 
išrinkti komitetas iš egzistuo
jančių srovių, arba nuo kviestų 
centralinių organizacijų. Česaitis 
su Rožančininkais gina savo pa
taisą ir ginčai tęsiasi apie porą 
valandų. Daroma pertrauka 5 
minutėms. Po pertraukos San
dariečiai siūlo tokį pataisymą: 
Jeigu česaitis užsimanė įkišti 
Paskolos Stotis į komitetą, tai 
tegul kiekviena srovė parenka iš 
stočių po vieną atstovą iš tauti
ninkų, iš socialistų ir iš katalikų. 
Kun. Česaitis su savo pasekėjais 
ir tą įnešimą atmeta. Tąsyk Pa
skolos Stočių pirmininkas p. 
Mickeliunas pareiškia, kad dėlei 
ramybės ištraukia savo organi
zacijos kandidatūrą iš rengimo 
komiteto. Kun. česaitis protes
tuoja, kad p. Mickeliunas nepri
valo taip padaryti. Nors Česaitis 
prieš pertrauką pareiškė, kad 
R. K. Federacijos buvo nusista
tymas rinkti atstovus nuo sro
vių, ir jeigu p. Mickeliunas iš
trauktų savo kandidatūrą, tai 
Česaitis atimtų savo pataisą. Po 
pertraukos Stočių pirm. p. Mic
keliunas sako: aš negaliu iš
traukti savo kandidatūros dėlto, 

kad mano kiti nariai nepavelina 
ištraukti. Pašokęs kun. česaitis 
sako, kad jisai, remdamasis p. 
Mickeliuno pranešimu, atsiima 
savo pirmesnius žodžius, ir rei
kalauja Stočių apskritį, kaipo 
bepartyvę srovę, pridėti prie 
komiteto. Pirmininkas, netekęs 
kantrybės, griežtai reikalauna 
nuo p. Mickeliuno pasakyti: taip 
ar ne, o ne išsisukinėti, kaip kiš
kis vinguojantis savo pėdas. Tą
syk p. Mickeliunas sako, kad 
kaip susirinkimas nutars, taip 
jisai sutiks, bet negali atitaisyti 
jokiu budu, Kun. česaitis karš
tai gina ir reikalauna, kad Pa
skolos Stotys butų komitete kai
po srovė ir rengia leist per bal
sus. Tąsyk Sandariečiai pareiš
kia, kad tokiame balsavime neda
lyvaus ; ir česaitis su rožanči
ninkais nubalsuoja, kad Paskolų 
Stočių apskritys, kaipo srovė, 
butu komitete. Pervarius baisa- 
vimą, “Naujienų” redaktorius 
pareiškia protestą, kad balsavi
me nedalyvavo ir toliaus susirin
kime nedalyvaus. Tą patį pareiš
kė ir Sandariečiai. Visi Sanda
riečiai ir socialistai apleido kon
ferenciją, palikdami vienus užsi
spyrėlius katalikus— tegul mar- 
šuoja sau vieni. y r

Apfleidus konferenciją dviem 
srovėms, vienas ražančininkas 
verkdamas pareiškė, kad tai yra 
biauriausi žmonės išėję ir kaip 
jų šventa žemė neprarija, turbut 
užtai, kad nesiduoda ražančinin- 
kams prisivilioti jų naudai.

Kad katalikams reikėjo sulip- 
dinti komitetas, tai prakaitavo 
pusantros valandos ir vos ne vos 
sulipdė — niekas neapsiima. Vie
nas jų pastebėjo: žmonės, kat
rie moka tokius darbus dirbti ir 
sutikti tūkstantines minias, tai 
privertėt išeiti, o patys neišmo- 
note nė iš katro galo pradėti 
darbą!

Rugp. 1 d. Sandariečiai su so- 
cijalistais turėjo susirinkimą. 
Nutarė rengti didelį mass-mi- 
tingą tos dvi srovės su pritari
mu visų progresyvių organizaci
jų, vienoj iš didžiausių Auditori
jų. Išrinko komitetą iš 10 narių 
—po 5 nuo srovės. Paskirs tą 
dieną, katrą bus galima pasam
dyti Auditorijumą ir tame mass- 
mitinge bus išnešta tinkamoj 
formoj pagamintos rezoliucijos 
apie tokius dalykus, kurie tų 
srovių žmonėrps daugiausia rupi 
—už ką džiaugties, o prieš ką 
protestuoti.

Be jokių užsivarinėjimų pui
kiausioj harmonijoj darbas eina 
pilnu tempu. Ir tikimės vieno iš 
didžiausių mass-mi tingų, koks 
kada buvo Chicagoj surengtas.

K. Vilkas/

WORCESTER, MASS. 
Dievobaimingi bolševikai.

Ilgus metus begyvendami 
Worccsteryje, primesdami nuo
dėmes kitiems, patys taip giliai 
paskendo nuodėmėse ir skolose, 
kad turėjo parsitraukti tris “ku-< 
nigus” ir keturias “minyškas”, 
kad ištraukus juos iš tų juodų 
gelmių. Nabagėliai rengė viso
kius šokius, piknikus, ir koncer
tus, ir kitokius dalykus, be įžan
gos, manydami, kad taip paku- 
tavodami jie nusiplaus savo dū
šias, ir galės sukratyti tas nuo
dėmes į Olympijos pakrančius. 
Bet vistiek, ar rengė ką, ar ne, 
dūšios kaip buvo juodos, taip ir 
pasiliko, iždas būdamas tuščiu, 
pasiliko dar tuštesnis. Biedni 
daiktai, privaryti prie paskuti
niųjų, parsikvietė tuos viršmi- 
nėtus Dievo tarnus, po vadovys
te S. B. Kryszcziuno, kuris, kaip 
man teko girdėt, yra laikęs pa
maldas State Hospital, bepročių 
name.

Pėtnyčios vakare, liepos 28 d. 
jų svetainėj, palei Endicott gat
vę, minėtas Kryszcziunas turėjo 
misijas. Jisai ketino išaiškint 
svarbiausias tikėjimo dalykus, 
kur yra Dievas, pekla ir tam pa
našiai. Bet atsistojęs, užmiršo 
apie tai; pamokslas buvo vien 

apie pinigus: neduokit pinigų ki
tiems kunigams; pinigai viską 
sugadina, ir tt. Visvien, kolekto
riai rinko aukas. Suskaičius au
kas (apie $6.00), Kryszcziunas 
atsisakė toliaus kalbėti, nes per- 
mažai pinigų surinkta.

Nedėlios ryte, liepos 30 d. 10 
vai. ryte, bus laikomos kitos pa
maldos Olympia parke, palei eže
rą, kad parankiau galėtų nu- 
skandint savo griekus. Lai Die
vas jiems padeda, ir suteikia 
jiems daugiau apšvietos.

1. -5 *3j h Repor ter is.

RACINE, WIS.
Teko girdėti nuo keletos vietos 

vyriukų, kad turėję jau kelis su
siėjimus ir turi užmanę sutverti 
kliubą. Pagirtinas darbas, kad 
tie lietuviai, kurie pirm ir dabar 
nepriklauso prie dietinių esančių 
kuopų, pradeda suprasti organi
zavimosi reikalą. Mat tokie dau- c 
guausiai praleisdavo liuoslaikį 
saliune. Dabar saliunai baigia 
nykti, jų pienai sugriuvo, žmo
gus sveikas be užsiėmimo negali 
būti, jo kraujas reikalauja veikti 
šį bei tą.

Kad tas veikimas norinčių su
tverti kliubą atneštų gerus vai
sius, tai ką turiu tamistoms pa
stebėti. Pas mus Racine ir taip 
per daug priviso visokių kuopų 
bei Dr-jų. Viso bus virš 12-kos 
kuopų. Skirstant spėkas tokioj 
mažoj kolionijoje į 12-ką dalių, 
visos pasidaro be spėkos, ir svar
besnio darbo atlikti neįstengia. 
Mano supratimu, geriausia yra 
netverti jokių naujų kliubų, už
teks ką jau turime sutverę.

Nepamiršti reikia ir tą, kad iš
laidų bus nemažai, kol įstatus ir 
čarterį gauni iš valdžios. Pato
giausia butų įstoti į Sandaros 35 
kuopą. Esant ganėtinai spėkų, 
lengvai galima įkurti “Sandarie- 
čių Kliubą.” Kaip gražiai skam
ba ! Mokėtume nedaugiaus kaip 
po $1.00 j mėnesį pilnai Kliubą 
palaikytume. Per “Sandarą” bu
tų tuomet galima plačiai išgar
sinti visa veikimą. Tik tokiu bu- 4.
du — turint Sandaros Kliubą — 4.
ateitis bus šviesi, nauda didelė. 
Kliubo tvėrėjai, pagalvokite apie 
tai rimtai.

Liepos 16 d. Road River parke' 
buvo Rožių piknikas. Kad ir 
barškančios “Rožės” (suprask, 
rožančiavos Draugystės), bet 
karts nuo karto parodo raudonus' 
žiedus. Minėtame piknike dėl ko
kios ten bobpalaikės akinių nu
metimo jos vyras užsistojo, gin
damas savo moterį. Gi numetė- 
jas, vardu “Maikiukas”, smogęs 
vieną ypą ir kaip matai pasipylė 
ant pagrindų latakas raudono 
žiedo. Šiaip-taip tas įvykis kū
mučių užglostytas, taip ir baig
tas barškančių Rožių piknikas, 
neminint kiek trainerių butą.

Ta pati Rožančiui? Draugystė 
treji metai atgai turėjo balių 
“Winters Hall.” Tai 3 baliavojo, 
kad nė svetainės langų neliko, o 
buteliai visi ats durū pro langus 
ant gatvės. Pamiki — vien; be 
kepurių gulėjo, kiti į ligonbutį 
nuvežti po pusmetį turėjo po ba
liaus linksmybių silsėtis. Dar 
turiu prim.nsi, kad “Rožancinm- 
kės” atsižymi streiklaužėmis 
“Chicago Ruber Co.’’ Toliaus ir 
neaiškįsiu, nors dar daug apie 
jas turiu ką sakyti — te pasilie
ka kitan: kartui. Tegul bus Die
vui ant garbės i

Pas mus tuo laiku darbai ikia 
gerai, jpač automobilių dirbtu
vės dirba net viršlaikį. Kurie 
moka tą, darbą darbas lengva 
gauti. M. Kasparaitis.

SCRANTON, PA.
Atsakymas “Sandariečiui.'’
“Sandaros” 29 num. patėmi- 

jau tūlo “Sandariečip” aprašy
mą apie Scrantono lietuvių dar
buotę, kur sakoma, buk pasta
ruoju laiku kokios tik tilpo liet, 
laikraščiuose korespondencijos 
iš Scrantono, tai visos buvo ne
teisingos. Toliau gyvenančiam 
nuo Scrantono turi atrodyti, kad 
Scrantonas tai tikrai vien mela

gių karalystė. Bet patarlė sako, 
kad “velnias nėra toks baisus 
kaip jį maliavoj a,” taip ir čia nė
ra jau taip bloga. Tiesa, gal kur 
ir tilpo koks klaidingas pa
davimas, aš ne esmu pozicijoje 
juos taisyti, taip pat neturiu tik
slo teisinti V. Kerševičių arba 
kitą ką.

Tarp kitko “Sandarietis” sako, 
buk “Lietuvių Dailės Mylėtojų 
Draugija” neveikia nieko Tautos 
bei visuomenės labui, tad aš ir 
paduosiu kaikuriuos L. D. M. D. 
nuveiktuosius, darbus

Nuo pat atvykimo Amerikon 
gerb. J. Vileišio, Lietuvos atsto
vo, L. D. M. D. ėmėsi aktualic 
dalyvumo visuose veikimuose, 
kaip tai L. L. Bonų pardavinėji
me ir tam panašiai. Jau pirmu 
kartu gerb. J. Vileišiui atvykus 
i Scrantona su Liet. Bonu reika- 4-4. C

lais, L. D. M. D., vedama gerb. 
A. Sodeikos, bene pirmutinė pa
dėjo daugiausia triūso programc 
išpildyme, pastatė ant estrados 
puikiausius, savo dainininkus, 
surinko mažų mergaičių būrelį, 
kurios tautiškai pasiruošusios 
barstydamos gėles patiko gerb. 
atstovą J. Vileišį. Toliaus visur 
dalyvavo, kur tik buvo koki vei
kimai, ar tai L. L. Bonų pardavi
nėjimo reikalais ar taip kas vi
suomeniško. Net ir Sandaros 65 
kp. kada parengdavo kokį kon
certą ar kitą kokį vakarėlį, mi
nėta draugijėlė imdavo aktyvio 
dalyvumo ir josios nariai bei na
rės atsižymėdavo programo iš
pildyme. L. L. Bonų pardavinė
jimo stotį tveriant, minėta drau
gijėlė atsiuntė savo atstovą M. 
Venckevičių, kuris žymiai pasi
darbavo. Toliaus D. M. D. davė 
savo ruimus veltui stoties susi
rinkimams, taip pat ir Sandaros 
65 kp. laikė nemažai susirinki
mu, už kuriuos- nė cento nemo- 
kėjo, nors sutiko mokėt po $1.00 
už kiekviena susirinkimą. Perei- 4. ■ 4-
to 16-to vasario apvaikščiojime 
ketveriu metu sukaktuviu Lietu- t c c

vos Nepriklausomybės apsiskel- 
bimo. D. M. D. pirmutinė pradė
jo ruoštis prie apvaikščiojimo, 
išrinko savo atstovus ir pasiun
tė į įvairias draugijas su atsi
šaukimu ir taip pat 1922 vas. 
16 d. L. D. M. D. atsižymėjo pro
gramo pildymo pildyme su savo 
dainomis ir savo lėšomis profe
sorių nusamdė. Pereitų Naujų 
Metų 1922 sausio 1 d. vakarie
nėj tarp kitko, A. Kubeliui pasa
kius įspūdingą prakalbėlę, tapo- 
surinkta ir pasiųsta Lietuvos 
šauliams $27.70.

Tai tiek iš L. D. M. D. veiki
mo. O kur visos eilės teatrų ir 
koncertų, kurie yra L. D. M. D. 
pagaminti ? Dabar, ponas San- 
darieti, parodyk kitą panašią 
draugiją, kuri Scrahtone butų 
tiek pasidarbavusi?

Toliaus gyrimas kun. Gritėno, 
buk tai tikras veikėjas Lietuvos 
labui, irgi per riebus. Tiesa per
eitą vasario 16 d. apvaikščioji- 
me puikiai pasirodė, bet pir- 
miaus tai nebuvo jo perdaug ma
tyt, darbavosi vien tik savo pa
rapijos naudai.

Kas link ponios K. Garmus 
(Gilbaitienės), tai tiesa, ji buvo 
sekretorė nuo pat pradžios L. L. 
P. Bonų stoties susitvėrimo ir 
dabar tebeesti ir darbą atlieka 
kopuikiausiai, bet tas dar nereiš
kia, kad jai vienai priklauso vi
sas kreditas sukėlime $10,000 L. 
L. Bonų. Turėtume pripažinti 
daugiau kredito sekantiems as
menims: A. Kubiliui, L. Savits- 
kiui ir M. Venckevičiui — šie 
trįs vyrai pardavė minėtą L. L. 
Bonų sumą. Jie nepaisydami vi
sų nemalonumų, su kuriais tek
davo susitikti, liuosomis nuo 
darbo valandomis eidavo per grį- 
čias netik pas lietuvius, bet dar 
ir pas svetimtaučius, žodžiu— 
ėjo-visur, kur tik galėjo parduoti 
bonų ir tokiu budu sukėlė minė
tą sumą, apie $10,000 L. L. Bo
nų. Bet už tai šie draugai nerei
kalauja jokių kreditų ir garbės, 
nes jie dirbo vien tik iš pasišven

timo savo brangiai Tėvynei Lie
tuvai.

O jus visi kiti veikėjai pasi
džiaugdavote, kad Kubilius, Sa- 
vitskas ir Venckevičius daug bo
nų pardavė, na ir ponia Gilbai- 
tienė, stoties sekretorė užrašy
davo, kiek bonų parduota. Tiesa 
rengime prakalbų visi drauge 
dirbdavome, bet eit per grįčias 
tai jus buvote per daug “High 
Tone,” o vienok girtis mokate, 
tai tiek aš norėjau pasakyti 
gerb. Sandariečiui.

Ir-gi Sandarietis.

CHICAGO, ILL. 
“Žemaitijos” reikalai.

Liepos 26 d. Kultūros Draugi
jos “Žemaitija” L. V. Komitetas 
Chicagoj laikė pasėdį Mark 
White skvero svetainėje. Posė
dyje nedalyvavo A. Makaveckas 
ir B. šumpiutė-Balienė.

Visų pirma išklausyta K. R. 
Komisijos raportas. Iš raporto 
paaiškėjo, kad, sulyg Komiteto 
nutarimo pereitame posėdyje, 
Komisija pasiuntusi Lietuvon 
kultūros — apšvietos įstaigoms 
86 knygas įvairaus turinio ir dy
džio. Raporte taipgi sakoma, 
kad paskutiniu laiku aukoję lite
ratūros sekanti chicagiečiai: A. 
Lietuvninkas už apie $6 vertės, 
iš “Aušros” knygyno —$7, S. L. 
A. 251 kp. — 89 knygas įvai
raus turinio ir dydžio, Jonas Po
cius — 33 knygas, S. Rakaus
kas —2 tomų V. Kudirkos raš
tų, “Darbo žmonių knygyno’’ 
savininkas J. Aglinskas — smul
kesnių knygučių ir P. J. Latvė- 
nas iš Minersville, Pa., 8 dideles 
knygas, jų tarpe 6 tomai V. Ku
dirkos raštu. C

Paskiau buvo svarstoma Drau
gijos urėdų vakancijos. Šiuo 
klausimu nutarta: 1) kadangi A. 
Makaveckas neatsilankė i L. V. 
Komiteto posėdžius keletą sykių 
be nurodymo svarbių priežasčių, 
jo vieton vice-pirmininko parei
gas eiti pavesta komiteto nariui 
J. Maneikai ir 2) vieton atsisa
kiusio ir Lietuvon išvažiavusio 
J. Vizgirdo, iždo raštininku pa
skirta irgi komiteto narį J. 
Miknių. Išreikšta pageidavimas, 
kad iždo raštininkas pasistengtų 
surinkti užsivilkusias narines 
mokestis, nes literatūros per
siuntimas Lietuvon gana bran
giai kainuoja, o lėšų ižde visai 
mažai beliko.

Toliau eita prie Sibiro lietuvių 
klausimo. Sekretorius perskaitė 
2 laišku nuo Lietuvos Respubli
kos Įgaliotinio Sibirui. Nutarta 
remti Sibiro lietuvius kiek kuo 
galima, šiuo reikalu dar atsi
šaukti į Amerikos lietuvių vi
suomenę aukų. Kaslink prašomų 
gramofonui gaidų su lietuviško
mis dainelėmis Komiteto nariai 
nutarė patys paaukuoti po dolerį 
šiam dalykui. Techniškoji pusė 
nupirkimo rekordų gramofonui 
pavesta atlikti J. Grušui ir J. 
Mikniui.

Galop sekretorius daro prane
šimą, kad šiomis dienomis gau
ta iš Lietuvos 7 nauji atsišauki
mai. Perbėgus šių laiškų turinį, 
jie palikta sekretoriaus nuožiū
rai paskelbti spaudoje ir para
ginti amerikiečius paaukoti pa
gal išgalę kulturos-apšvietos įs
taigoms literatūros.

L. V. Komiteto vardu visiems 
aukotojams tariu širdingai 
ačiū.

L. ApolLs, sekret.
4254 Archer Avė.

Kol tikėjimas į apreiškimą yra 
skaitomas būtinai reikalingas iš
ganymui, tolei teisybės j ieško
jimas, kaipo tokis, nėra galimas.

—George Eiliok

Nepaisant kaip fatališkai ga
lingos tikybinės sistemos yra 
buvę, žmogaus prigimtis yra ga
lingesnė ir platesnė, ir nor< dog
mos gali trukdyti, bet jos negali 
visiškai sulaikyti jos augimą.

—George Eliot..



T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

(Tąsa).
i) Sekretoriaus algą numa

žinti iki $50.00 metams. Įneša 68 
kp. Pirm svarstant minėtąjį 
kuopos įnešimą gautas sekantis 
įnešimas: Kadangi yra neprak
tiška turėti sekretorių ir redak
torių viename urėde, seimas ra
do reikalinga atskirti sekreto
rius nuo redaktoriaus urėdo. 
Nutarta 9 balsais prieš du. Sek
retoriui algos nutarta mokėti 
$100.00 metams. Toliaus nutar
ta, kad redaktoriaus darbą turi 
atlikti Literatiškas Komitetas, 
kaip to reikalauja konstitucija. 
Atlyginimas $100.00 metams.

. Trečia sesija uždaryta 12 vai. 
nakties nutarus susirinkti birže
lio 23 d., 1922 m., 7 vai. vakare.

KETVIRTA SESIJA.
Ketvirtą sesiją T. M. D. 10-jo 

seimo atidarė seimo vedėjas A. 
B. Strimaitis, birželio 24 d. 1922 
m. 10 vai. ryte.

I. Delegatų vardošaukis. Pa
vėlavo J. M. Baltrukoniutė. Vi
sai nepribuvo K. Karpavičius, K. 
Šnuolis, P. Jurgeiiutė, S. E. Vi- 
taitis, J. M. Danielius, P. Rač
kauskas ir A. Trimirka. Priim
tas į seimą dar naujas atstovas 
nuo TMD. 9 kp. P. Savickas.

2.Skaitytas trečios sesijos 
protokolas ir priimtas.

Toliau svarstoma T. M. D. 
kuopų įnešimai.

10. iš eilės. Redaktoriaus algą 
numušti iki $50.00 metams. 
Įneša T. M. D. 68 kp. Tas jau iš
spręsta.

II. Kad T. M. D. redaktorius 
rašytų recenzijas organe iš T. M. 
D. leidinių. Įneša 68 kp. Įneši
mas neaiškus ir todėl likosi ne
priimtas, bet prie to pridėtas 
sekantis substitutas: Organo re
dakcija privalo ko tankiausia 
skelbti organe T. M. D. išleistas 
knygas.

12. T. M. D. narius laikyt kny
gose taip sunumeravus, kaip 
kad yra S. L. A. nariai. Įneša T. 
M. D. 20 kp. Įnešimas priimtas 
su priedu, kad pagaminti na
riams ir tam tikrus narystės pa
liudymus.

13. Prieš nominavimą centro 
viršininkų kuopos privalo pa
skelbti tinkamus kandidatus ant 
T. M- D. viršininkų į Centro Val
dybą. Įneša T. M. D. 20 kp. Pa
liktas po senovei.

Nauji sumanymai.
1. Įnešta, paremta ir nutarta, 

kad leidžiant stambesnius TMD. 
veikalus ir reikalui prisiėjus, yra 
leistina Centro Valdybai iš
traukti iš geležinio kapitalo, pa
skolos formoje, sumą pinigų ne
daugiau kaip tūkstantį dolarių.

2. Nutarta apvaikščioti šiais 
metais Jubilėjų 25 metų T. M. D. 
gyvavimo. Kokiais budais bus 
tas apvaikščiota, seimas paliko 
Centro Valdybos nusprendimui, 
kad ji ko tinkamiausia su didele 
agitacija tą darbą pravestų.

Neužbaigti reikalai.
1. Perskaityta rezoliucija Šer

no raštų leidimo reikale. Rezo
liucija vienbalsiai priimta ir pri
dėta prie protokolo paženklinta 
su raide A.

2. Perskaityta rezoliucija rei
kale referendumu rinktosios 
T. M. D. Centro Valdybos atei
nantiems metams. Rezoliucija 
vienbalsiai priimta ir pridėta 
prie protokolo, peženklinta raide 
B.

Rinkimas bei užtvirtinimas 
Centro Valdybos.

Pasiremiant F. živato, buvu
sio T. M. D. Centro Valdybos 
pirmininko, raporte prašymu, 
kad jeigu T. M. D. 10 seimas ga
lės, kad į referendumu išrinkto
jo F. živato vietą išrinkti kitą 
pirmininką, seimas F. živato 
prasimą priėmė ir į T. M. D. pir
mininkus išrinko K. S. Karpavi
čių vienbalsiai.

T M. D. raštininku referendu

mu išrinktas J. Sekys, užtvir
tintas.

T. M. D. iždininku, prašomas 
apsiėmė A. B. Strimaitis ir per 
aklamaciją išrinktas.

T. M. D. Centro Vice-Pirmi- 
ninku užtvirtintas referendu
mu išrinktas P. A. Dėdynas.

T. M. D. Knygium išrinktas J. 
Šnuolis iš Chicago, Ill.

Iždo globėjais: A. M. Augunas A
ir P. Narvydas.

T. M. D. Apšvietos komisijon: 
V. K. Račkauskas, S. E. Vitaitis 
ir V. Sirvydas. Išrinkus apšvie
tos komisiją nutarta, kad minė
ta komisija tuoj aus po seimui, iš 
savo tarpo pasiskirtų vieną, ku
ris bus atsakomasis T. M. D. or
gano redaktorium. Apie tokį re
daktorių tuojaus turi būti pra
nešta Centro Valdybai.

T. M. D. Centro valdyba turi 
tuojaus po seimui pasiųsti vi
siems išrinktiems valdybos na
riams formą prisiekos.

T. M. D. 10 seimas viešai dė
koja ‘‘Sandarai” už pereitų me
tų organavimą ir pasidarbavimą 
dėl T. M. D. labo.

T. M. D. 10 seimą uždarė sei
mo vedėjas A. B. Strimaitis 1 
vai. po pietų, birželio 24 d. 1922

Vedėjas A. B. Strimaitis, 
Antr. Sekr. A. M. Augunas.
Nutarta, kad 11 T. M. D. sei

mas butų laikomas Wilkes Bar
re, Pa. kartu su S. L. A. seimu.

peskelbti bent 30 dienų prieš 
seimą. . Instrukcija rinkimams 
yra Centro Valdybos skelbiama 
T. M. D. kuopoms.

REDAKCIJOS PASTABOS.
Kol pereis Centro Valdybos 

raportai per organą, nebus gali
ma kitokių straipsnių dėti. Bet 
kaip tik bus vietos, redakcija ti
kisi, su T. M. D. narių ir pritarė
jų pagelba, padaryti šitą skyrių 
įdomų netik T. M. D. nariams, 
bet ir visiems skaitantiems lie
tuviams. Bus bandyta dėti trum
pų sątraukų iš įvairių mokslo ša
kų, lietuvių kalboje išleistų 
mokslo ir kultūros knygų biblio- 
grafijos, ir tam panašiai.

Kiekviena gyva kuopa, priva
lo įsakyti savo sekretoriui kas 
mėnuo, ar po kiekvienam susi
rinkimui, pasiųsti susirinkimo 
nutartų dalykų sutrauką dėl or
gano. Tuomet kiti TMD. nariai 
matys kas yra veikiama bile ku
rioje kuopoje, ir visur įsigyvens 
draugiškumo ir bendro darbo 
dvasia, kuri paskutiniais laikais 
TMD. nariuose buvo apsnudusi.

DOVANOS!
šiuomi skelbiame, kad neapribuotam laikui “Sandaros” Ad

ministracija duos dovanas naujiems nariams bei skaitytojams.
Kiekvienas naujas skaitytojas, kuris užsiprenumeruos “San

darą” ant metų ir prisius pren. $2.50, arba naujai įstojantis 
narys, kuris užsimokės mokestį $3.00 už visus metus, gaus dova
nų knygą ką tik išėjusią iš spaudos “Prabengtis Lietuvių Tautos 
Senovėje,” vertės 25c. arba Fausto Kiršos eilių knygą “Aidų- 
Aidužiai” vertės 50c. Tad norinti gauti dovanas pasiskubinkite.
Vardas, pravardė ............................................................. ..............
Adresas.............................................................................................

Siųsdami prenumeratą siųskite iškirpę šį skelbimą sekančiu
antrašu:

327 E Street,

EKSKURSIJA K Ai v

Į Kauną $107.60; Liepojun $10 

ir $5.00 war tax
Iš Kauno ir Liepojaus į Nev
Yorką $106 ir $8.00 head tax

ASPINIGŲ SIUNTI
LIETUVON

Auksi 
kursu.

Amerikos Doleriais ir 
nais žemjausiu dienos

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau-
siame pašte laike 25-30 dienų.

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

“S A N D A R A”
So. Boston, Mass.

PRIEDAI.
A) šerno raštų leidimo klausi

niu x. x»i. x>. ociiiiuo prwiile vien- 
Udioitu x czjUiIUCij ą :

"levelled XfXj ICuUJ xJxuUgya- 
XV-VČU3 OClHlcW, V AOapUSlbixax 

v ax‘t>ięo oex'xxo luotų leituiiiu 
mausimą, priėjo prie oenanciuo 
įsvauus: Ausizveigiuiit į suiiKiao 
Uaoar sąlygas, ir į uu, nad senio 
iastų ranKrašciupse iieia, o tik 
yra atspausdinti Knygose, kurių 
toli gražu nė visos uax išparduo
tos, nutarta minėta rastu leidi- 
mą atidėti neapruueZxMLOvam lai
kui. Aukos, kurios buvo pavienių 
žmonių ir draugijų sudėtos Šer
no raštų leidimui, yra sunaudo
tos Šerno sušeipimui. Centro 
Valdybai pavedama susižinoti su 
visais aukavusiais tam tikslui 
pinigus ir pasiūlyti jiems, kad 
jie už savo aukuotus pinigus pa
sirinktų iš T. M. D. Knygyno 
knygų, kurios, kaipo jų auka, 
bus persiųstos Lietuvos kultūri
nėms įstaigoms.”

B) Kadangi pereitasis TMD. 
Seimas, nutardamas įvesti T. M. 
D. Centro Valdybos rinkimus vi
suotinuoju balsavimu, nepakeitė 
T. M. D. konstitucijos sk. III, §8, 
sk. 13 ir skyr. V, §1, kurie nuro
do budus Centro Valdybos rinki
mams, tad šis Dešimtasis T. M. 
D-jos Seimas nusprendžia, kad

Dabar atliktieji rinkimai nėra 
teisėti, sulyg musų Draugijos 
konstitucijos ir šis Seimas pri
pažįsta tuos rinkimus tiktai kai
po rekomendaciją kandidatų ir 
rinkimus atlieka čia pat Seime, 
einant minėtųjų Konstitucijos 
vietų nurodymais.

Toliaus, Dešimtasis T. M. D. 
Seimas, remdamos 9-to seimo 
nutarimu, nusprendžia vienbal
siai, kad:

1. —Konstitucijos sk. III, §8, 
sk. 13, žodžiai “Naujos Centro 
Valdybos rinkimas” turi būti pa
keista žodžiais “Visuotinuoju 
balsavimu išrinktosios Centro 
Valdybos kvalifikacijų patikri
nimas ir užtvirtinimas.”

2. —Konstitucijos sk. V, §1, 
žodžius “Seime išrinkta,” pa
keisti: žodžiais “Seimo užtvir
tintoji.”

3. —Konstitucijoje, sk. V, po 
§1 pridėti: “§la Centro Valdyba 
yra renkama visuotinuoju narių 
balsavimu. Nominacijos ir rin
kimai turi būti atlikti ir organe

Seimas yra pavedęs Centro 
Valdybai suteikti knygų atatin
kamoms kultūros ir švietimo 
įstaigoms Lietuvoje. Tuo nutari
mu gali pasinaudoti kiekviena 
Lietuvos įstaiga. Kariuomenė 
jau yra gavusi nemažai TMD. 
knygų ir širdingai dėkojo Drau
gijos nariams, kurie dolerį prie 
dolerio kraudami, įstengė išleisti 
keletą labai gerų veikalų. Kuo
pose irgi yra užsilikusių knygų, 
tai dėlto kacĮ nariai neatsiėmė, 
ar dėl kitokių priežasčių. Butų 
gerai, kad per organą kiekvie-' 
na kuopa paskelbtų kiek knygų 
turi ir ar sutinka jas padovano
ti Lietuvos kultūros įstaigoms, 
kurias Centro Valdyba rekomen
duotų ir kurios atsišauktų.

Š DAINOS _ |
8 Išėjo iš spaudos 70 dainų. Kaina vienos knygos 1 dol. 50 centų. Šioji O 
SQ dainų knyga talpina dainas, daugumoje, keturių maišytų balsų, cho- x 
p rams ar kvartetams. Tame skaičiuje yra apie 30 dainų, kurios ge- o 

riausiai pritiks jaunuomenei—mokykloms. Dalis dainų sutaisyta Q

I
, vien vyrų balsams ar vien moterų. Aiškumo dėlei, knygos pradžio- « 
) je, įtalpoje paaiškinta kurios dainos, kuriems balsams pritaikyntos. v 
' Atiduodama chorams papiginta kaina, jeigu choras ima nemažiau q 
i 20 knygų vienu kartu. Už 20 knygų — 25 dol........................................... v
i M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass. —. Q

GERI!

Pirk šiuos 
cigaretus ir 

sučėdyk pinigus.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaienklis uireg. S. V. Pat. Ofiae.

Kadangi Seime mažai buvo de
legatų, todėl nebuvo daryta taip 
vadinamų “Pranešimų iš Vietų.” 
Tokie pranešimai yra svarbus 
dėlto, kad galima iš jų patirti 
kaip kuopos įvairiose vietose gy
vuoja. Iš to galima surasti būdų 
priduoti didesnio gyvumo apmi
rusioms kuopoms, arba pagerbti 
gyvąsias ir veikliąsias kuopas. 
'Taigi butų gerai, jei Redakcija 
gautų iš kiekvienos gyvos TMD. 
kuopos aprašymą jos stovio ir 
nuveiktų darbų 1921 metais, ar
ba ir per pirmą 1922 metų pus
metį. Iš to matytume kur mes 
stovime, žmogus, kuris stato na
mą irgi apsirokuoja kiek jam 
kainuos medžiaga, kur jis stovi 
su pinigais ar kreditu, ir tam pa
našiai. Ir mes, pradėdami naują 
atgaivinimo TMD darbą, priva
lėtume suvesti sąskaitą ir pažiu- 
•rėti ką mes turime pirmon ei- 
lion dirbti.

Mwsų Sekretorius, kaip žino
ma. apsivedė su daug Lietuvos 
reikalams pasidarbavusia p-le 
Ona Draugeliute, kuri dabar ne
teko to vardo, bet tikimės, pasi
laikė sau tą darbštumą lietuvių 
tautos labui ir pagelbės musų 
Sekretoriui bandymuose pasta
tyti TMD. ant tokių kojų, ant 
kurių Draugija stovėjo Kudirkos 
Raštu leidimo metu, t

Musų Iždininkas, A. B. Stri
maitis, niekados nemiega ir jau 
renka “estimates” dėl išleidimo 
VVellso knygos. Jei viskas pa
vyks kaip pienuojama, tai knyga 
'už trijų-keturių mėnesių bus 
kiekvieno užsimokėjusio nario 

’rankoje. Ji bus apdaryta.

“Psikologijos Rankvedis” ne
žinia kur klaidžioja dėlei netvar
kos susisiekimų su Europa. Bet 
kad jis atspausdintas ir važiuoja 
į Ameriką, apie tai abejonės nė
ra. Neigi jis papuola į svetimtau
čių įsileidimo įstatymus, todėl 
jokios kvotos nebaisios, ir kaip 
tik pamatys Atlantiko krantus, 
tai bus įleistas, jei muitinės ne- 
užsimanys pakolektuoti iš musų 
kiek pinigų.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kaitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

VIENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį ir mokslo laikraštį 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas, apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Ganus per daugiau kaip 
50 metų.

Ttayfc Įkaro (Anchor) VaizbaženklĮ

į PR. ŽIVATAS.
Q Q
R Parduodu laivakortes, ge-
X riaušių laivų kompanijų, J 
S Perku ir parduodu namus & 
S ir farmas (Real Estate), g 
q Apdraudžiu nuo ugnies y 
S namus, automobilius ir tt. 3 
8 OFISO ADRESAS: S
X v

1836 N. Main St., X
Scranton, Pa.

; Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai- po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

l 509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Išeęzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

H

l|

Tel. So. Bos to* 270.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
Galima suaikalbiti ir o et «vi i*aj 
Ofiso valacdoai

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, Beata*.

| 306 Main St„ Worcester, Maa
J viršui ‘Tver Johnson” kautuv?
R Patyrę* dentist**, pne nt 
n mo* kaino*. Atdara rubato m
| po pietų. Nedėliomia pagi
j sutartį. 'elephonaa Park 3311

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikrai visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavmiai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikė,’ų, darbuotojų, poli
tikių, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. Scuth Bostci



•Vietos žinios.
BOSTONO LIETŪVIŲ MANI

FESTACIJA.
Rugpiučio 6 d. Bostono lietu

viai, tai yra Sandariečiai ir krikš. 
dem. bendromis spėkomis su
tartinu darbu surengė milžinišką 
manifestaciją, kad išreikšti pa
dėką suvienytoms Valstijoms už 
pripažinimą Lietuvos Respubli
kos.

Nedėlioję, rugp. 6 d., jau iš 
pat ryto So. Bostone lietuvių 
Centre palei “Sandaros” ir “Dar
bininko’’ redakcijas matėsi ne
paprastas žmonių judėjimas: 
vaikščiojo būriai krutinės apsi
kaišę Lietuvos vėliavos spalvo
mis, ir visur matėsi plevėsuojant 
Amerikos ir Lietuvos • vėliavu- 
kės. Pas visus upas buvo pakilęs 
iki aukščiausio laipsnio, ir visi 
su nekantrumu laukė manifesta
cijos pradėjimo valandos. Apie 
2-rą ir 3-čią vai. po pietų, užtvi
no visas So. Bostonas nesuskai
toma tautiečių minia. Neatsi
žvelgiant partijų nė lyties, visi 
kaip vienas, didi, maži, seni, jau
ni grupavosi Į vieną milžinišką 
minią, kad sykiu išreikšti savo 
bendrą džiaugsmą.

Apie 4-tą vai. užgaudė garsus 
benų trubų balsai, ir neužmato
ma tautiečių minia tarytum di
džiausios upės vanduo, pradėjo 
siūbuoti Bostono gatvėmis. Pa
žvelgus Į tą apie 10,000 minią 
susigrudusią So. Bostone, dau
gelio akyse matėsi trykštančios 
džiaugsmo ašaros. Mat pas kiek
viena buvo vienoda mintis ir vie- 
nodas jausmas, kad einame Į 
Bostono istorinę vietą, kurioje, 
džiaugsmo žodžiais, išreikšime iš 
savo gilumos širdžių didžiausią 
padėką Dėdei Šamui, kuris pri
pažindamas mušti tėvynės laisvę, 
pareiškė pasauliui, kad gana Lie
tuvai nešti svetimos vergijos 
jungas, gana jos sūnūs džiovinti 
Sibiro tyruose, ji šiandien yra 
priimama pasaulio tautų šeimy- 
non, ir turi teisę savistoviai gy
venti.
w Manifestacijoj marŠavimo 
tvarka buvo maždaug tokia: Ge
nerali u jos vedėju buvo komp. 
Mikas Petrauskas. Po jo ėjo 
rengimo komisijos nariai. Pas- 
kiaus benas, Amerikos ir Lietu
vos vėliavos ir burvs lietuviu w L
kareiviu, tarnavusiu dėdės Šamo 

C r Q

kariuomenėj, kuriuos vedė leite
nantas adv. F. J. Bagočius. Vė
liaus ėjo neužmatomos minios 
mažu vaikučiu, moterų ir vyru. 
Jų tarpe su savo vėliava ėjo ir 
apie 200 latvių, taip kad nuo pra
džios iki pabaigai, kol praėjo, 
ėmė valandą laiko.

Taip visi didelioje minioje nu
ėjo į Miesto Sodą, vadinamą 
Boston Common, priešais mies
to ir valstijos kapitula. Ten nu
ėjus jau rasta tūkstančių minią 
atėjusių iš Cambridge, Brighton 
ir kitų apielinkių miestukų, taip, 
kad bostoniečiams nuėjus, Sode 
minia susidarė nuo 15 iki 20 
tūkstančių. Vietiniai abu chorai 
Gabijos ir Bažnytinis, vadovau
jant M. Petrauskui, sudainavo 
kelias liaudies daineles.

Pradedant programą taipgi 
abu chorai vedant M. Petrausko 
ir pritariant benui, pirmiausiai 
sugiedojo Amerikos’’ ir Lietuvos 
Himnus. Vėliaus amerikonu kai- 
boję kalbėjo adv. F. J. Bagočius, 
kuris jau nuo seno žinomas gar
sus kalbėtojas, padarė gerą įspū
dį kaip į lietuvius taip ir į Ame
rikonus. (yra sprendžiama, kad 
apie 4 tūkstančiai galėjo būti 
amerikonų.) Programo vedėjui 
buvo Dr. Paul J. Jakmauh-Jaki- 
mavičius. Antras kalbėjo L. St. 
Seimo narys Ladas Natkevičius, 
kuris lietuvių kalboje Raibėjo, ir 
jo kalbos turinys yra šiame “S.” 
num. Vėliaus kalbėjo W. F. 
Saunders, adv. F. J. Kalinauskas, 
repr. John W. McCormick, Mer
rill Griswold, adv. Francis J. W.' 

Ford, A. Ivaškevičius, Latvių re
prezentantas, adv. W. F, J. Ho
ward, ir A. F. Kneižys. Visų kal
bos buvo sutiktos su didelėmis 
ovacijomis. Išnešta rezoliucijos 
prieš užgrobimą Vilniaus ir 
Klaipėdos, pasiųsta telegramai: 
Prez. Hardingui, senatoriui Lod
ge, kogr. Gallivan, ir atst. čar- 
neckiui. Kaip rezoliucijos, taip ir 
telegramai vienbalsiai priimti. 
Apie 8 vai. manifestacija už
baigta su Himnoms.

Ant rytojaus visi vietos ame
rikonų laikraščiai plačiai aprašė 
tą manifestaciją, net patalpinda
mi jos paveikslus.

p_kas.

LINKSMAS PRANEŠIMAS.
Sandaros 7 kp. piknikas bus 

rug-p. 13 d. S. Mizaro ūkė j e E. 
Sharon, Mass. Specialiai trokai 
iseis nuo E St., 10 vai. ryte. Ne
pamirškite!

SVEČIAI.
Šią savaitę “Sandaros” Red. ir 

Adm. atlankė V. Kazlauskas iš 
Pittsburgh, Pa., kuris laukėse 
svečiuose pas savo žentą adv. F. 
J. Bagočių.

Antras svečias, A. Karpavi
čius, “Dirvos” redaktoriaus bro
lis, iš Clevelando važiuojantis į 
Providence, R. I.

SVARBUS MITINGAS.
A. L. T. Sandaros 7 kuopos su

sirinkimas bus Pėtnyčios vakare, 
Rugpiučio 11 d. 8 vai., Sandaros 
kambariuose, 327 E St. Susirin
kimas yra labai svarbus, nes bus 
Nominacija Centro Valdybos 
1923 metams, ir taip yra labai 
svarbių dalykų aptarti dėl atei
nančio sezono. Taigi, kuriems 
jau reikia užsimokėti mėnesi
nius mokesčius todėl prašom bū
tinai pribūti.

Rast. J. TRIBULAUSKAS.

Protestoju del Šmeižtų!
Paskutiniuose “Darbininko” 

numeriuose pasipylė didžiausi 
šmeižtai ant komp. M. Petraus
ko. “Darbininko” 80-tam nume
ryje iš liepos 13-tos “Darb.” re
daktorius dergia M. Petrauską 
išsijuosęs.

Jis, “Darb.’’ redaktorius, sa
kosi tą darąs todėl, kad “Sanda
ra” buk' išniekinusi komp. Nau- 
jalį ir kaltinanti kun. F. Kemešį 
už suardymą “Gabijos” vaikų 
chorą. Ir, kam, girdi, giria kom
pozitorių M. Petrauską!

“Darbininko” puolimas ant 
komp. M. Petrausko tiek nekul
tūringas, toks nesąžiningas, 
pinas melo ir nesąmonės, kad 
tiesiog nesinori tikėti, kad tai jį 
pats ponas Gudas, “Darb.” vi
rinusias redaktorius, butų ra
šęs. čia turėjo būti žemesnės do
ros ir juodos sąžinės asmuo. Štai 
“Darb-o” perlai:.

“Kadangi “Sandara,” kad iš
kėlus M. Petrauską, drįso že
minti ir niekinti gerb. komp. 
Naujalį, tai prisieina kritikos 
žodis tarti apie M. Petrauską 
(vadinas “Sandara” Naujalį 
“niekino,” bet kritikos žodis tai 
apie komp. M. Petrauską!).

Toliaus “Darb.” sako: “Jisai 
(tai yra komp. M. P.) inešdamas 
į dailę bizniškumą, pažemino tą 
dailę. Ar ne keistai atrodė jo 
konservatorija, jo diplomai 
“ožiams.’’ Vienas iš jo ožių tai 
garsusis Rimkus, dėl kurio at
statymo iš atstovybės laisvama
niai tiek lermo kelia. M. Petraus
kas įkalė Rimkui į galvą, kad ji
sai artistas, dainininkas ir tam 
Petrauske kalba tą padarė, ką 
Don Kichotui padarė romanai 
apie ricierius. Tas durnelis da
bar vyksta Italijon avantiūrų 
j ieškoti. Panašių M. Petrausko 
Don Kichotų yra ir daugiau.”

Šitaip “Darb.” juodina žmo
gų, kuris jam niekur kelio nepa
stojo, nei žodžiu, nei raštu, nei 
veikimu.

Jo kaltė yra tame, kad jis, 

komp. M. Petrauskas, nesuvaldo 
“Sandaros” ir jos redaktoriaus, 
kuris gyvena pas M. Petrauską 
lyg kad “Sandara” butų komp. 
M. Petrausko nuosovybė.

Jeigu jau prisieina ginti kun. 
F. Kemešį ir komp. Naujalį, tai 
reiktų juodu ginti nuo to, kame 
juos kritikuoja. Ka'mgi įvelti vi
sai nekaltą asmenį vien tik to
dėl, kad jis draugauja si. tais, 
kurie kritikuoja kun. Kemešį?

Bet to dar negana. 81-masis 
“Darb.” numeryje tūlas Darbi
ninkas vėl atakuoja komp. M. 
Petrauską (mat “Darb.” redak
torius davė signalą). Ten jis 
kaltinamas už tarnavimą vienai 
partijai. Matyt, jie tuoj aus ras 
komp. M. Petrauską kaltu ir už 
atsiradimą rojuj žalčio. Iš to vi
so “Darb.” puolimo ant komp. M. 
Petrausko štai kokia išvada gali
ma padaryti: Tu esi vienas iš 
žymiausių Tautininkų - Sanda- 
riečių partijos, prie to dargi 
“Sandaros” redaktorius yra tavo 
draugas ir pas tave gyvena; jis, 
“Sand.” redaktorius, toks pašie- 
lęs, barzdočius, kad jo proto, 
anot Darbininko ir barzda pilna. 
Jis mums baisiai nepatinka, jis 
reikalauja nuo Tautos Fondo at
skaitų, kritikuoja kun. Kemešį 
ir dar gi neduoda ramumo Lie
tuvos atstovybei su savo viso
kiais reikalavimais. Tiesa, tu 
mums niekuo neprasikaltai, kai
po asmuo, bet tavo vienminčiai 
baisiai mums dirksnius gadina, o 
tu galėtum, jeigu norėtum jų 
smūgius ant musų sulaikyti. O 
kadangi to nepadarai, tai mes 
tave šmeisime ir tavo nuopelnų 
nepripažįsime. Ar ne tokiais mo
tyvais remdamos gerb. “Darb-o’’ 
redxktoriau šmeiži komp. Pet
rauską? Žinoma, kad taip, nes 
tamsta pats tą pasisakei savo 
editoriaiuose. Vadinas, pas Tam
stą tikslas išteisina priemones.

Bet gerbiamieji, aš jums pasa
kysiu štai ką: jus, žemindami 
komp. M. Petrauską, tai kandate 
granitą, ir pirmiaus jums iltys 
nuiuš, negu* jus atkąsite bent 
vieną jo charaktoriaus atomą. 
Niekinimas jo nuopelnų, tai py
limas purvų ant aukso, kuris tik 
nusiplauna ir dar intensyviau 
žiba. Kuo didesnis jūsų keršyji- 
mas, tuo didesnė jam bus nuo 
tikrų tėvynainių paguoda, užuo
jauta, kuo didesnis jūsų žemini
mas, tuo didesnis bus jo gerbi
mas.

Čia ir dabar aš noriu j ūmi 
štai ką papranašauti, ir šita ma
no pranašystė yra tokia eksijo- 
matiška, kaip kad saulės užtekė
jimas ir nusileidimas; štai ji: 
Tokių “Darbininkų” ir kitų kom
pozitoriaus M. Petrausko šmei
žikų vardai bus jau išgaravę se
niai, seniai, ir iš ištikimiausios 
davatkos* minčių, kad komp. M. 
Petrausko nuopelnai skleisis po 
visa Lietuviu tauta. Seniai, se- 
niai jau gerb. veikėjas komp. M. 
Petrauskas, atlikęs savo užduotį, 
kurią jam Aukščiausias mato
mai buvo paskyręs, po sunkaus 
darbo, po gražum Lietuvių Tau
tos pastatytu, ant jo kapo pa
minklu, lietuvaičių gėlėmis apso
dintu, sislėsis, kad jo operos 6us 
statomos po visą Lietuvą, kad jo 
dainelės bus dainuojamos, kad 
jo šimtmetinės ir trisšimtmeti- 
nės jo gimimo dienos sukaktuvės 
bus apvaikščiojamos. Jog ir da
bar, gal už kelių sąvaičių, visose 
Lietuvos mokyklose bus dainuo
jamos jo dainelės, kurių jis pa
siuntė keturis tūkstančius kny
gų visai uždyką, susidėjęs su 
broliais Deveniais. Nėra ma
žiausios abejonės, kad jo nuopel
nus lietuvių tauta įvertįs tinka
mai ir jis, komp. M. Petrauskas, 
kai koks geras vynas, kuo tolyn 
tuo geryn eis, visai neatsižvel
giant į tokius “Darb.” niekini
mus.

Tiesa, “Darbininkas” jokiais 
faktais neparemtu ižsipuldinė- 
jimu, gal jaus kiek mažesnį sa
vo dirksnių įtempimą ir gal tuo- 
mi atliks savo ponų įsakymus, 
tačiaus jus jo gerą vardą, jo pra

kilnius darbus galėsite tiek nu
žeminti, kiek, daleiskim “Darb- 
ko” redaktorius nutvėręs slonį 
už uodegos galėtų sulaikyti jo 
pirmynėjimą.

Rašydamas šiuos kelis žodžius, 
aš neturiu mažiausio piktumo 
ant “Darb.” redaktoriaus, ir jei 
tik jis faktais darodytų, kad yra 
kitaip, negu čia parašyta, tai aš 
mielai atšauksiu ir atsiprašysiu 
“Darb.” redaktoriaus. Aš tiktai 
kebu savo nors ir mažyti baisa 
prieš tokį nesąžiningą užsitarna
vusio asmens šmeižimą, nes jau 
didelis laikas mums juos gerbti, 
o ne niekinti, nes mes jų nedaug 
teturime.

Sekančiame “Sandaros” nume
ryje pakalbėsiu apie “keistumą” 
Lietuvių Konservatorijos, diplo
mus ir “ožius.”

• STASYS NORKŪNAS. 
VII-23-22.
Dorchester, Mass.

“Matai kaip greitai jisai nustojo 
verkti. Aš tik ką daviau jam dožą

BAMBINO
Vaisbažeuklis Reg. S. V. Pat. Biure 

ir matomai tas palengvino jo skaus
mus tuojaus.”

Taip, motinos ! Bambino parode pui
kius rezultatus palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir užkietčjomo. Jis 
yra geriausiu kudik-ių draugu ! Kūdi
kiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau !

tiesiai iš labaratorijos.35c. aptiekose. Už 40e. prisiunčiame
F. AD. RICHTER & CO.

104-1 14 So. -4th St. Brooklyn, N. V.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NTZACTJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta .$248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikrašti “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i savaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

“LIETUVOS ŽINIOS“
VIENINTĖLIS LIETUVOS RESPUBLIKOJE PROGRESYVUS 
LAIKRAŠTIS “LIETUVOS ŽINIOS”
pradėjo eiti Vilniuje 1909 m. sustojo dėl karo 1915 m., —dabar nuo kovo 1 
1922 m. vėl pradėjo eiti dienraščių ta pačia pakraipa.

Rašo geriausi Lietuvos' rašytojai. Turi nuolatinių korespondentų Ame
rikoje, Anglijoje, Italijoje, Šveicarijoj, Rusijpj ir kitose šalyse. Paduoda 
greitai ir sumaningai žinias. Straipsniai teisingiausiai apibudina Lietuvos 
ir pasaulio politiką. Turi atskirą skyrių mokykloms. Butinas reikalas pa
tiems išsirašyti ir užrašyti savo giminiems ir pažįstamiems Lietuvųj.

PRENUMERATOS KAINA:
Lietuvos Respublikoje 1 mėn. 35 auks.; 3 mėn. — 90 auks.; pusei metų — 

160 auks. ir metams' 300 auk.
Amerikoje metams 8 dol.; pusei metų—4 dol.
Anglijoje metams 2 sv.; pusei metų—1 sv.

ADRESAS: “Lietuvos Žinios” Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass “Sandara,” 327 E St.,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienos” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,
E. St. Louis. Ill. Jonas Žičkus, 539 Collinsville Ave.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.

LIETUVIS GRABORIUS.
šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą
Palaidoj u numirusį už $160.00 ir augščiau. Pasitai

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą j kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S. B^1891-M; Ofiso: 381.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

“Gydytojas”
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokių ligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

Parsiduoda
Vieno tono trokas labai pigiai. 

Visai naujas, tik 300 mylių va
žiuotas, savininką galima maty
ti kas vakarą po 5 iki7; po Nr. 
48 Market St., Brighton, Mass

(3-čio gyvenimo. (32)
R. Chuberkis.

QO0GOCCO5QCCO9CO9QO0OSOO?
Tel. S. B. 2488 <?

8 DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR |į 
X LIETUVIS £
R Gydytojas ir Chirurgas V 
Q 506 Broadway, S. Boston, v 
jj Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. £

| Puiki Lietuviška | 
S UŽEIGA S į =_=_=== h
! Pas- K
a ANTANĄ TAMULEVIČIŲ fe
■ 300 Broadway, S, Boston Mass. I

UŽSISAKYK ANGLYS DABVR 
nes vėliau jų visai negausite. 
Didelius orderius anglių prista
tome už daug pigiau, negu kur 
nors kitur.

LITHUANIAN AGENCY 
A. Ivaškevičius, Savininkas. 
361 West Broadway,

South Boston, Mass.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite pmfrą su trva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. S ALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo masinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Efc>ston. Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdiejų Spaustuve. I 
(KERDIEJUS' PRESS)

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus-

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdic- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos, Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

Q Silpnos akys su- 
daro didžiausią 
žmogui nelaimė.

S- Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie-

R sa užgestų, štai faktas: “Sep- l 
n tyni žmonės iš dešimties turi S 
R dėvėti akinius.” Ar jus tikrai t, 
q žinote, kad jūsų akys geros ? £
v Jei akių silpnumas ar galvos ę 

skaudėjimas apsireiškia, kreip- N 
kites j patyrusi akių specialistą ę

8 J. L. PAŠAKARNIS, O. D.
k 377a Broadway, cqj. E St., S 
Q So. Boston, Mass. (
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki S 
R 8 vakaro. Nedėliomis pagal . \ 

sutartį. ę

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALIN6AS : j 

žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, South 1
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktu 1 
krautuvę, kaip tai Mėtos Mar- 
ketą ir Grosemia. Kviečia vi- į 
sus apielinkės lietuvius kreip- || 
tii su pirkimu maisto ir kitų j 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavj- n 
mą.


